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ÖZET 

Plantagolanceolata VE P. major’ÜNYAPRAK SU ÖZÜTLERĠNĠN ALLELOPATĠK 

POTANSĠYELĠNĠN ARAġTIRILMASI 

OnurYARAġ 

Biyoloji Ana Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

DanıĢman: Doç. Dr.NadimYILMAZER 

 

Organizmaların birbirini etkilediği ekolojik bir olay olan allelopati tarımsal sistemlerde 

özellikle yabancı ot mücadelesinde yararlı bir strateji olabilir. Bu çalıĢmada iki yabancı ot 

olan Plantagolanceolata ve P. major‟ünyaprak su özütlerinin yedi test bitkisinin (buğday, 

ayçiçeği, mercimek, fasulye, havuç, turp ve semizotu) tohum çimlenmesi üzerindeki 

allelopatik etkileri araĢtırılmıĢtır. Stok özütün (%5) farklı deriĢimlerinin (%1, %25, %50, %75 

ve %100) çimlenme oranı üzerindeki etkilerini belirlemek için in vitro çimlenme deneyleri 

yürütülmüĢtür. Sonuçlarımız her iki yabancı ota ait özütlerin deriĢimi arttıkça tüm test 

bitkilerinin çimlenme oranlarının azaldığını göstermiĢtir. P. lanceolata özütüne maruz kalan 

tohumlardan çimlenmesi en çok engellenenler havuç(%11,84-100), semizotu(%18,53-

100),turp (%6,17-98,84), mercimek(%13,77-95,56), ayçiçeği(%17,57-94,98) ve buğday 

(%30,12-78,31)tohumları olmuĢtur, fasulye (%28,69-39,15) tohumları ise çimlenmesi en az 

etkilenen tohumdur. Benzer Ģekilde, P. major özütüne maruz kalan tohumlardan çimlenmesi 

en çok engellenenler havuç (%4,67-100), mercimek (%65,46-99,55), semizotu (%25,09-

99,24), turp (%48,69-95,51), ayçiçeği (%43,68-93,16) ve fasulye (%20,70-66,80) 

tohumlarıdır, buğday (%12,35-60,62) tohumları ise çimlenmesi en az etkilenen tohum 

olmuĢtur. Semizotu ve turp yabancı ot olarak kabul edilirse, bulgularımız P. lanceolata ve P. 

major‟ün yüksek deriĢimli özütlerinin bu yabancı otların kontrolünde etkili biyoherbisitler 

olabileceğini düĢündürmektedir. 

Anahtar Kelimeler:Allelopati, Plantagolanceolata, Plantagomajor, Yaprak su 

özütü,Biyoherbisit 
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ABSTRACT 

INVESTIGATION of ALLELOPATHIC POTENTIAL of LEAF WATER EXTRACTS 

of Plantago lanceolataand P. major 

OnurYARAġ 

Department of Biology 

MSc. Thesis 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Nadim YILMAZER 

 

Allelopathy, an ecologicalphenomenon in whichorganismsinterferewitheachother, can be a 

usefulstrategy in agriculturalsystems, especiallyforweedmanagement. Inthisstudy, 

theallelopathiceffects of leafwaterextractsfromtwoweedspecies, PlantagolanceolataandP. 

major, on theseedgermination of seven test plants, includingwheat, sunflower, lentil, bean, 

carrot, radish, andpurslanewereinvestigated. 

Invitrogerminationassayswereconductedtodeterminetheeffects of differentdilutions (1%, 25%, 

50%, 75%, and 100%) of thestockextract on thegermination rate. Ourresultsshowedthat as 

theconcentration of theextractsfrombothweedsincreased, germinationratesdecreased in all test 

plants. As totheseedsthatwereexposedtoP. lanceolataextract, 

theoneswiththemostinhibitedgerminationwerecarrot (11.84-100%), purslane (18.53-100%), 

radish (6.17-98.84%), lentil (13.77-95.56%), sunflower (17.57-94.98%), andwheat (30.12-

78.31%). Theseeds of beans (28.69-39.15%), on theotherhand, weretheleastaffected. 

Similarly, forseedsexposedtoP. majorextract, 

theoneswiththemostinhibitedgerminationwerecarrot (4.67-100%), lentil (65.46-99.55%), 

purslane (25.09-99.24%), radish (48.69-95.51%), sunflower (43.68-93.16%), andbeans 

(20.70-66.80%), whilewheat (12.35-60.62%) 

seedsweretheleastaffected.Ifpurslaneandradishareconsidered as weeds, 

ourfindingssuggestthathigherconcentrations of P. lanceolataandP. majorextracts can be 

effectivebioherbicidesforcontrollingtheseweeds. 

Keywords:Allelopathy, Plantago lanceolata, Plantago major,Leaf water extract,Bioherbicide 
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1. GĠRĠġ 

BirleĢmiĢ MilletlerEkonomikveSosyal ĠĢlerBölümü Nüfus Birimi tarafından dünya 

nüfusunun 15 Kasım 2022 tarihi itibarıyla 8 milyara ulaĢtığı bildirilmiĢ ve bu rakamın 2030 

yılında 8,5 milyar, 2050 yılında 9,7 milyar ve 2100 yılında ise 10,4 milyar olacağı 

öngörülmüĢtür (BM, 2022). Dünyamızın sürekli artan bu nüfusu beslemesi gerekecektir. 

Ġnsanoğlunun yaĢaması ve varlığını sürdürmesi için gerekli olan gıda (besin), beslenmesinin 

temelini oluĢturur. BaĢlıca gıda kaynağı ise geçmiĢten günümüze kadar süregelen tarımsal 

ürünlerdir (Demirel,Akveçve Can, 2022). Ancak, tarım alanları sınırlı olduğu için insanoğlu 

beslenme sorunuyla karĢı karĢıyadır. Ġnsanoğlunun temel gıda kaynaklarının %80‟inden 

fazlasını bitkiler oluĢturur. Bitkiler ayrıca, çiftlik hayvanlarının esas gıda kaynağı olduğundan 

dolaylı olarak da insan beslenmesiyle ilintilidir (Rizzo,Lichtveld, Mazet, Togami ve Miller, 

2021). 

Tarımda bitkisel üretimde verimliliği arttırma ve daha az alandan daha fazla bitkisel 

ürün elde etme çabası yanında, çeĢitli etmenlerin yol açtığı ürün kayıplarını da en aza 

indirgeme günümüz insanının açlıkla mücadelede baĢlıca uğraĢı olmuĢtur. Bitkisel üretimde 

verim vekaliteyi olumsuz yönde etkileyen ve ürün kayıplarına yol açan birçok etmen 

bulunmaktadır. Ġklim koĢulları (kuraklık, seller, fırtınalar gibi) ve zararlılar bu etmenlerden en 

önemlileridir. Bitkisel hastalıklara neden olan patojenler (virüs, bakteri ve mantarları 

kapsayan hastalık yapıcı mikroorganizmalar), herbivorlar (özellikle böcekler baĢta olmak 

üzere akarlar, salyangoz ve sümüklü böcekler, kuĢlar ve kemirgenler ile diğer memeli 

hayvanlar) ve yabancı otlar genel olarak zararlı olarak adlandırılır. Zararlıların neden olduğu 

ürün kayıpları yaklaĢık %70 civarındadır. Bu kayıpta yabancı otların payı %34 iken, 

herbivorlar%18 ve patojenler %16‟lık kayba yol açar (Gharde,Singh, Dubey ve Gupta, 2018). 

Yabancı otlarla mücadele edilmezse ürün kaybı %100‟ü bulabilmektedir (Chauhan, 2020). 

Zararlılar sadece ürün kayıplarına yol açmazlar, ürün kalitesini de önemli ölçüde azaltırlar. 

Zararlılarla mücadelede (zararlı kontrolü) çoğunlukla sentetik kimyasallar (tarım ilaçları, 

pestisitler) kullanılmaktadır (kimyasal mücadele, kimyasal kontrol). Ancak, tarımilaçlarının 

çevre kirliliğine neden olması, insan ve çiftlik hayvanlarının sağlığını olumsuz yönde 

etkilemesi, zararlıların tarım ilaçlarına dirençli hale gelmesi gibi nedenlerle kimyasal 

mücadelenin yerinialabilecek, insan sağlığına ve çevreye zarar vermeyenalternatif 

yöntemlerin bulunmasıönem kazanmıĢtır. Allelopati bualternatif yöntemlerden biri olma 
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yönünde son yıllarda üzerinde durulan ve araĢtırmalara konu olan yöntemlerden birisidir 

(Arıkan ve Elibüyük,2015; Özen,Yaldız ve Çamlıca, 2017). 

Bitkiler, kendileri için zararlı olan canlılardan korunmak için bazı savunma 

mekanizmaları geliĢtirmiĢtir. Bu savunma mekanizmalarından en yaygın olanı sekonder 

(ikincil)metabolitlerinsentezlenmesidir. Sekondermetabolitler bitkilerde biyokimyasal 

olaylarda yanürün olarak üretilen kimyasal bileĢikler olup, birçoğu bitkiler ve zararlılar 

arasındaki iliĢkide önemli role sahiptir (KarakaĢ, 2018). Bitkilerin çevreye salarak diğer 

bitkileri ve canlıları olumlu veya olumsuz yönde etkilemede kullandıkları 

sekondermetabolitlerefitoallelokimyasalya da kısaca allelokimyasal adı verilir. Bir bitki ile 

diğer bitkiler ve canlılar arasındaallelokimyasallar aracılığıyla gerçekleĢen kimyasal iletiĢim 

veya etkileĢim süreci allelopati olarak tanımlanmıĢtır (Efil ve ÜremiĢ, 2019a; Özen vd., 

2017). Allelokimyasalların, bazı türlerin geliĢimini olumsuz yönde etkilemeleri yanında, daha 

farklı deriĢimlerde kullanıldıklarında aynı türün veya baĢka türlerin geliĢimini teĢvik 

edebildikleri de tespit edilmiĢtir (Narwal, 1994). Bu Ģekilde allelokimyasallar, çevre dostu, 

daha ucuz ve etkili “bitkisel büyümeyi teĢvik ediciler” olarak kullanılabilir veya geliĢtirilebilir 

(Qudhia,Kolhe ve Tripathi, 1988). 

Sürdürülebilir tarımdaki öneminin anlaĢılmasıyla allelopati günümüzde 

biyoteknolojinin de ilgi alanına girmiĢtir. Allelopati mühendisliği adı verilen çalıĢma alanı 

allelokimyasal(lar)ınbiyosenteziyle ilgili gen(ler)in belirlenmesi ve karakterize edilmesini, 

böylece bitki tarafından zaten üretilmekte olan allelokimyasal(lar)ın üretiminin arttırılmasını 

hedeflemektedir. Ayrıca, allelokimyasal(lar)ınbiyosenteziyle ilgili gen(ler)inallelopatik 

potansiyeli düĢük tarım bitkilerine aktarılmasıyla, allelopatik aktivitesi arttırılmıĢ, genetiği 

değiĢtirilmiĢ tarım bitkisi elde edilmesini de amaçlamaktadır (Aci,Sidari, Araniti veLupini, 

2022; Batish,Singh, Kohli ve Kaur, 2001; Frary, 2006; Fujii, 2001;Kruse,Strandberg ve 

Strandberg, 2000; Macias vd., 2001). 

Günümüzde insanlarda sağlık ve çevrebilincinin geliĢmesine paralel olarak tarımda 

herbisit (yabancı otlarla mücadelede kullanılan tarım ilaçları) kullanmama veya mevcut 

herbisitlere alternatif olacak allelokimyasalları (biyoherbisit) kullanmayönünde bir eğilim 

vardır.Allelopatinin tarımsal üretimdekiönemi anlaĢıldıkçabu konudaki araĢtırmalar 

artmakta,allelopatik potansiyellerinin ortaya çıkartılmasına yönelik bu araĢtırmalarda çeĢitli 

bitkiler taranıpallelopatiketkinliği yüksek ve biyoteknolojik olarak kullanılabilir olanlartespit 

edilmekte,böylece yeni ve daha etkili allelokimyasallarınkeĢfi mümkün olmaktadır. 
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1.1 ÇalıĢmanın Amacı ve Kapsamı 

Artan dünya nüfusununbeslenme gereksinimlerini karĢılamak için tarımsal ürünlerin 

veriminin ve kalitesinin arttırılması yanında, ürün kaybının da en aza indirilmesi amacıyla 

yeni teknolojilerin ve yöntemlerin geliĢtirilmesi için çalıĢılmaktadır. Bu aĢamada allelopatik 

etkileĢimler önem kazanmaktadır. Allelopatik etkileĢimler, bitkilerin salgıladıkları bazı 

kimyasal bileĢikler (allelokimyasallar) ile yabancı (zararlı) otlar gibi baĢka bitkilere, bitki 

patojenlerine ve herbivor (otçul) böceklere fayda ya da zarar vermesini içermektedir. 

Allelokimyasallar sentetik tarım ilaçlarının aksine doğada kolayca parçalanabilmekte, bu 

Ģekilde çevresel zarar en az seviyeye indirgenmektedir. Ayrıca, tarımsal üretimde maliyetleri 

azaltmaktadır. Allelopatinin tarımda etkin kullanılmasının önemi anlaĢıldıkça, yeni 

araĢtırmalar artmakta, böylece yeni ve daha etkili allelokimyasalların keĢfi mümkün 

olmaktadır. Bu bağlamda, bu tez çalıĢmasında bugüne kadar allelopatik özellikleri tespit 

edilmemiĢ iki yabancı ot türü olan Plantagolanceolata(Dar yapraklı sinir otu) ve P. 

major‟ün(GeniĢ yapraklı sinir otu) allelopatikpotansiyelinin ortaya çıkarılması amaçlanmıĢtır.
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2. KURAMSAL TEMELLER 

2.1 Allelopatinin Tanımı 

Allelopati terimi ilk kez Avusturyalı bitki fizyoloğu HansMolisch (1856-1937) 

tarafından Almancada (Allelopathie) kullanılmıĢtır. Molisch, bu terimi Yunanca kökenli 

allelon (bir diğerine, karĢılıklı) ve pathos (acı çekmek, zarar vermek) sözcüklerini 

birleĢtirerek oluĢturmuĢ ve 1937 yılındaki ölümünden hemen önce (üç ay) yayınlanan 

kitabında (Der EinflusseinerPflanzeaufdieandere – Allelopathie; Ġngilizce ‟de TheEffect of 

Plants on EachOther – Allelopathy) kullanmıĢtır.Molisch basit laboratuvar deneyleriyle, 

bitkiden (elma) kaynaklanan toksik uçucu maddenin (etilen) diğer bitkilerin büyümesini 

etkileyebileceğini (solma, aĢı kaleminin tomurcuk ve kök vermesininengellenmesi 

gibi)göstermiĢtir. Bundan yola çıkarak, bitki kökenli kimyasal bileĢiklerin, komĢu bitkilerin 

büyümesini olumsuz yönde etkileyerek popülasyon düzeyinde değiĢiklik meydana getirme 

potansiyeline sahip olduğunu düĢünmüĢ ve bu olayaallelopati adını vermiĢtir. Bu nedenle, 

HansMolischallelopatininilk babası olarak kabul edilir (Willis, 1985, 2007). 

Gerçek anlamda allelopatinin babası olan Amerikalı botanikçi ElroyLeon Rice 

(1917-2000)allelopatiyi “bir bitkinin çevreye saldığı kimyasal bileĢiklerle bir baĢka bitki veya 

mikroorganizmalarüzerindeki doğrudan olumlu (yararlı) veya olumsuz (zararlı) etkileri” 

olaraktanımlamıĢtır (Rice, 1985). 

Doğada bazı bitkilerin diğer bitkilere olduğu kadar virüslere, bakterilere,mantarlara, 

parazitlere, böceklere ve kuĢlar ve memeliler gibi omurgalılara karĢıda zararlı yönde etkileri 

olduğu uzun zamandır bilinmektedir (Bakkali,Averbeck,AverbeckveIdoamar, 2008). Bu 

nedenle, 1996 yılında Uluslararası Allelopati Derneği tanımıgeniĢleterek allelopatiyi 

“Tarımsal ve biyolojik sistemlerin büyüme ve geliĢimini etkileyen bitkiler, 

mikroorganizmalar, virüsler ve mantarlar tarafından üretilen sekondermetabolitlerin dahil 

olduğu etkileĢimler” olarak tanımlamıĢtır.Daha sonra allelopatik etkiye sahip hayvanlar ve 

allelokimyasallardan etkilenen hayvanlar da tanıma dahil edilmiĢtir (Cheng ve Cheng, 2015). 

Fitoallelokimyasalların aracılık ettiği allelopati, spesifik olarak baĢka bir bitki türüne 

yönelik ise bu allelopati Ģekli fitoallelopati olarak adlandırılır. Allelopati bir hayvan türüne 

yönelik ise bu allelopati Ģekli zooallelopati olarak ifade edilir. Bu allelopati Ģeklinde etkilenen 

hayvan genelde bir otçul (herbivor) olup en yaygın olarak da eklembacaklıdır, bu allelopatiye 

neden olan sekondermetabolitlerezooallelokimyasal denir. Allelopati bir bakteri veya mantar 



5 
 

gibi bir mikroorganizma türüne yönelik ise bu allelopati Ģekli mikrobiyalallelopati olarak 

tanımlanır. Mikrobiyalallelopatide görev alan sekondermetabolitler için antimikrobiyal, 

fitoaleksin veya fitoantisipin terimleri de kullanılır (Hickman,Rasmussen, Ritz, Birkett ve 

Neve, 2021). Günümüzde yaygın anlamda allelopati, bir bitkinin bir baĢka bitkiyi (aynı tür 

veya baĢka tür) etkilemesi anlamında, diğer bir deyiĢle fitoallelopati anlamında 

kullanılmaktadır. 

2.2 Allelopatinin Tarihçesi 

Allelopatiyle ilgili en eski kayıt Eresus (Midilli, Yunanistan) doğumlu Yunanlı filozof 

Theophrastus‟a (MÖ 370-286) aittir. Plato ve Aristo‟nun öğrencisi olan ve botaniğin babası 

olarak bilinen Theophrastus yazdığı iki temel eserde (De 

HistoriaPlantarum=EnquiryintoPlants/History of Plants, Bitkilerin İncelenmesi/Bitkilerin 

Tarihi; De CausisPlantarum=TheCauses of Plants/AbouttheReasons of VegetableGrowth, 

Bitkilerin Nedenleri/Bitki Büyümesinin Nedenleri Hakkında) allelopatiyi çağrıĢtıran ifadelere 

yer vermiĢtir. Theophrastus bazı bitkilerin kokulardan etkilendiğinden bahsetmiĢtir; asma 

yakınında defne veya lahana yetiĢtiğinde asma sürgünlerinin uçlarının defne ve lahananın 

kuvvetli kokusundan uzaklaĢacak Ģekilde geriye doğru kıvrıldığını belirtmiĢtir. (Theophrastus 

‟un sözünü ettiği lahana günümüzün baĢ lahanası (Brassicaoleracea) değil, daha çok 

karalahanaya benzeyen yapraklı bir yabani lahana formuydu; büyük olasılıkla B.cretica.) 

(Willis, 2007). Theophrastus, ayrıca, nohudun (Cicerarietinum) diğer legümen bitkilerin 

(baklagiller) yaptığı gibi toprağı canlandırmadığını, bilakis toprağı tükettiğini 

(verimsizleĢtirdiğini) belirtmiĢ, nohudun yabancı otları yok ettiğine de dikkat çekmiĢtir (Rice, 

1985). 

Romalı akademisyen ve yazar MarcusTerrentiusVarro (MÖ 116-27) üç kitaptan 

oluĢan ResRusticae (Ziraat İşleri) adlı eserinde meĢe ağaçlarının zeytin ağaçlarını olumsuz 

etkilediğinden, zeytin ağaçlarının meĢe ağaçlarından geriye doğru eğilerek kaçmak 

istediğinden, benzer Ģekilde ceviz ağaçlarının çevresini verimsiz kıldığından bahsetmiĢtir 

(Willis, 2007). 

Roma Ġmparatorluğu‟nun doğa bilimcisi GaiusPliniusSecundusMaior (kısaca Büyük 

Plinius ya da YaĢlı Plinius) (23-79) en önemli eseri olan ve 37 farklı kitaba ayrılacak biçimde 

yazmıĢ olduğu Doğa Tarihi (NaturalisHistoriae) adlı çalıĢmasında nohut, arpa, çemen otu 

(buyotu, çaman otu) ve burçak bitkilerinin mısır tarlalarını kuruttuğunu, cevizin (büyük 
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olasılıkla Juglansregia) insanlarda baĢ ağrısına neden olduğunu ve ayrıca civarına ekilen 

bitkilere zarar verdiğini belirtmiĢtir (Rice, 1985). 

Çin‟de Üç Ġmparatorluk Dönemi‟nde (220-280) yaĢamıĢ olan yazar ShenYing eserinde 

(Lin HaiYiWuZhi; Ġngilizce‟deRecords of StrangeThingsOccurringneartheSea) bir tür asma 

bitkisinin ağaç gövdelerine sıkıca sarılarak ağacı öldürdüğünden söz etmiĢ, bu ölümcül etkiyi 

ağacın gövdesini hızlıca çürüten kötü suların salgılanmasına bağlamıĢtır. Willis‟e(2007) göre 

Florida inciri olarak bilinen Ficusreligiosa türünün tohumları kuĢlar ve memeli hayvanlar 

yoluyla diğer ağaçların tepesine düĢer ve orada bol ıĢıkla büyüme olanağı bulur (epifitik 

incir). Bu sırada üzerinde büyüdüğü ağaçtan aĢağıya sarkan kökler uzatarak toprağa ulaĢır. Bu 

kökler geliĢtikçe ana ağacı tümüyle sararak ölümüne bile yol açabilir. Çin‟de Urostigma 

altcinsine dahil birkaç epifitik incir türü bulunur. ShenYing‟in sözünü ettiği bir tür asma 

bitkisi bu epifitik incirlerden biri olabilir. 

Hintli bilge Varāhamihira (tahminen 505-587) tarafından yazılmıĢ BrihatSamhita 

baĢlıklı ansiklopedik eserde allelopatiyi çağrıĢtıran ifadeler yer almıĢtır; Ģöyle ki belirli bir 

ürün ekilmeden önce tarlaya susamın ekilmesi, kesilmesi ve toprağa karıĢtırılması tavsiye 

edilmiĢtir. Willis (2007) belki de bunun erdeminin yabancı otları azaltmak olabileceğini 

düĢünmüĢtür. 

Allelopati tarihinde “de Candolle çağı” olarak tanımlanan 1785-1845 yılları arası ilk 

dönüm noktası olmuĢtur. 1805 yılında ĠsviçrelibotanikçiAugustinPyrame de Candolle 

(1778-1841) kök salgıları konusunda yazılar yazmıĢ ve bu çalıĢmalarını ürün rotasyonu 

yöntemi (farklı ve çeĢitli ürünlerin dönüĢümlü ekilmesi, ekim nöbeti, münavebeli tarım) 

Ģeklinde uygulamıĢtır. Ancak, mevcut olduğunu farz ettiği biyoaktif bileĢikleri o günün 

teknolojisiyle tanımlaması mümkün olmamıĢtır. Allelopati konusunda çalıĢan birçok bilim 

insanı için de Candolleallelopatinin gerçek babasıdır; bitkilerden salındığı varsayılan kimyasal 

maddelere dayanan, tarım ve doğal ekosistemlerle ilgili, anlaĢılır bir bitki etkileĢimi teorisi 

geliĢtirmiĢtir (Lovett, 2005). 

Allelopati tarihinde ikinci dönüm noktası 1900-1920 yılları arasıdır. Ġngiliz kimyager 

ve bahçıvan PercivalSpencerUmfrevillePickering (1858-1920) bu döneme damgasını 

vurmuĢtur. Pickering, otların meyve ağaçları, ekinlerin diğer ekinler ve sıcaklığın toprak 

üzerindeki etkileri konusunda yaptığı çalıĢmalarla tanınmaktadır (Willis, 1997). 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0svi%C3%A7reliler
https://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0svi%C3%A7reliler
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Brezilya‟ya göç etmiĢ bir Portekizli olan Fernando L.S. de Almeida (1924-1993) en 

verimli olduğu 1982-1991 yılları arasında yaptığı çalıĢmalarla allelopati alanında öncü olmuĢ 

araĢtırıcılardandır. Almeida tarladaki kıĢ ürünlerinin izleyen yaz aylarındaki ürünler ve otlar 

üzerindeki etkilerini, ayrıca sanayiden gelen bitkisel artıkların ürünlerde malç olarak 

kullanımını araĢtırmıĢtır. Almeida, tarımsal bitkilerin (kültür bitkileri) su ve alkol özütlerini 

yabancı ot fidelerine uygulayarak herbisit olarak kullanmıĢ, böylece allelopatinin tarımsal 

sistemlerde çağdaĢ bir yöntem olarak uygulanmasını sağlamıĢtır (Lovett, 2005). 

Eski Sovyetler Birliği‟nde allelopatinin babası olan AndreiGrodzinsky (1926-1988), 

bitkiler tarafından salınan biyoaktif maddeler (allelokimyasallar) ve bunların uyarıcı ve/veya 

engelleyici etkileri üzerine yaptığı gözlemlerle allelopati bilimine büyük katkı sağlamıĢtır. 

Grodzinky‟nin “baba figürü” rolü allelopati alanında çalıĢan diğer Sovyet bilim insanlarını 

etkilemiĢ ve onların 1931-1990 yılları arasında 5000‟den fazla bilimsel makale ve 20 kitap 

üretmesine yol açmıĢtır (Lovett, 2005). 

Amerikalı botanikçi ElroyLeon Rice (1917-2000) yazdığı sekiz kitap ve yayımladığı 

63 makale ile allelopati bilimine büyük katkı yapmıĢtır. 1974 yılında yayımlanmıĢ 

“Allelopati” baĢlıklı kitabı bu alandaki ilk Ġngilizce kitaptır ve hiçbir eser literatürde bu 

kitaptan daha etkili olmamıĢ ya da daha yaygın olarak alıntılanmamıĢtır (Narwal, 2001). 

2.3 Türkiye’de YapılmıĢ Allelopati ÇalıĢmaları 

1970‟li yıllardan önce allelopatiyle ilgili bazı klasik ekoloji araĢtırmaları yapılmıĢ olsa 

da dünyada modern anlamda allelopati çalıĢmaları 1980‟den sonra baĢlamıĢtır 

(Uludağ,Uremis, Rusen ve Tursun, 2017). 1990‟lardan itibaren ise sadece laboratuvar 

araĢtırmaları Ģeklinde yürütülmüĢ çalıĢmalar alan çalıĢmalarına (tarla çalıĢmaları) kaydırılmıĢ, 

böylece laboratuvar ve tarla çalıĢmaları birleĢtirilmiĢtir (Uludağ,Uremis, Arslan ve Gozcu, 

2006). Ülkemizde ilk allelopati çalıĢması Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri 

Bölümünde Doç. Dr. Kadir Mendilcioğlu danıĢmanlığında Abdullah Ġnal tarafından 

hazırlanan yayımlanmamıĢ Yüksek Lisans tezidir (Ġnal, 1987). (Ege Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümüemekli öğretim üyesi Prof. Dr. Kadir Mendilcioğlu 21 

Temmuz 2021 tarihinde vefat etmiĢtir.) YayımlanmıĢ ilk çalıĢma ise Çukurova Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümünden 2021 yılında emekli olmuĢ Prof. Dr. Feyzullah 

Nezihi Uygur ve yüksek lisans öğrencisi T. Fikret Köseli tarafından yapılmıĢtır (Uygur ve 

Köseli, 1988a,b). Bu tarihten günümüze dek süregelmiĢ, tespit edebildiğimiz çalıĢmalar 
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Çizelge 2.1‟de tarih sırasına göre verilmiĢtir. Çizelge 2.1 sadece fitoallelopati çalıĢmalarını 

kapsamakta olup, zooallelopati ve mikrobiyalallelopati çalıĢmaları hariç tutulmuĢtur. Ayrıca, 

sentetik (ticari) allelokimyasallar ile yapılan çalıĢmalar da bu çizelgeye dahil edilmemiĢtir. 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Ceviz (Yalova 2) Hıyar Ġnal, 1987 

Raphanussp. Sorghumhalepense Uygur ve Köseli, 1988a 

Raphanussativus Sorghumhalepense Uygur ve Köseli, 1988b 

Raphanussativus 

Sorghumhalepense, 

Alhagispp., 

Alopecurusmyosuroides, 

Cachiamaritime, Capsella 

bursa-pastoris, 

Convolvulusarvensis, 

Cuscutaspp., Daucuscarota, 

Hirschfeldiaincana, 

Ochtodiumaegyptiacum, 

Sisymbriumpolyceratium, 

Marul, Tütün, Fasulye, 

Yonca 

Uygur, Koseli ve Cinar, 1990 

Raphanussativus Sorghumhalepense Köseli, 1991 

Raphanussativus Sorghumhalepense Uygur ve Köseli, 1991 

Raphanussativus 

Alhagi sp., Amaranthusalbus, 

Amaranthusgraecizans, 

Amaranthusviridis, 

Convolvulusarvensis, 

Digitariasanguinalis, 

Echinochloacolonum, 

Sorghumhalepense 

Uygur, Köseli ve Cesurer, 

1991 

Cyperusrotundus Domates, Patlıcan, Fasulye Öngen ve Nemli, 1993 

Boreavaorientalis Buğday Çetinsoy, 1995 

Eucalyptuscamaldulensis, 

Juglansregia, 

Meliaazederach, 

Neriumoleander, 

Raphanussativus, 

Thymusspp. 

Alopecurusmyosuroides, 

Amaranthusretroflexus, 

Digitariasanguinalis, 

Lactucasativa, 

Loliummultiflorum, 

Portulacaoleracea, 

Raphanusraphanistrum, 

Prosopisstephaniana, 

Dulavrat otu, Pamuk, Mısır, 

Soya 

Ġskenderoğlu, 1995 

Medicagosativa Triticumaestivum, Öğütçü, 1995 
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Hordeumvulgare, Zeamays, 

Brassicaoleraceae, 

Raphanussativus, 

Lycopersiconesculentum, 

Cucumissativus, 

Citrulluslanatus, 

Phaseolusvulgaris, 

Viciasativa, Medicagosativa 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Thymusvulgaris, 

Origanumonites, 

Saturejamontana, 

Rosmarinusofficinalis 

Buğday, Arpa, Çavdar, Yulaf Tansı, 1995 

Juglansregia 

Triticumvulgare, 

Hordeumvulgare, Zeamays, 

Cucumissativus, 

Cucumismelo, 

Citrulluslanatus, 

Lycopersiconesculentum, 

Lepidiumsativum, 

Raphanussativus, 

Phaseolusvulgaris, 

Medicagosativa 

Terzi, 1995 

Brassicarapa, 

Raphanussativusvar. radicula 

Hordeumvulgare, 

Triticumvulgare, Zeamays, 

Cucumissativus, 

Cucumismelo, 

Citrilluslanatus, 

Lycopersicumesculentum, 

Lepidiumsativum, 

Raphanussativusvar. 

radicula, Brassicarapa, 

Erucasativa, 

Phaseolusvulgaris, 

Medicagosativa 

Topal, 1996 

Taraxacumcf. officinale Festucaspp., Loliumperenne Sözeri ve Ayhan, 1997 

Eucalyptuscamaldulensis, 

Juglansregia, 

Meliaazedarach, 

Neriumoleander, 

Raphanussativus 

Alopecurusmyosuroides, 

Lactucasativa, 

Loliummultiflorum, 

Raphanusraphanistrum, 

Amaranthusretroflexus, 

Digitariasanguinalis, 

Portulacaoleracea, 

Prosopisstephaniana, 

Uygur ve Ġskenderoğlu, 1997 
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Xanthiumstrumarium 

Medicagosativavar. elci Buğday, Arpa, Yonca, Mısır 
Karaaltın, Erol, Uslu, Tüfekçi 

ve Elçi, 1999 

Soğan, Turp, Çavdar, Arpa, 

Kolza, Fiğ 

Xanthiumstrumarium, 

Sorghumhalepense, 

Gossypiumhirsitum 

Kayandan, 1999 

Medicagosativa 

Triticumaestivum, 

Hordeumvulgare, 

Cucumissativus, 

Citrulluslanatus 

KocaçalıĢkan ve Öğütçü, 

1999 

Yonca Artemisiavulgaris Önen, 1999 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Artemisiavulgaris 

Trifoliumrepens, 

Capsicumannuum, 

Triticumvulgare, 

Lycopersicumesculentum, 

Medicagosativa, 

Cucumissativus, 

Lepidiumsativum 

Önen ve Özer, 1999 

Juglansnigra 

Triticumvulgare, 

Hordeumvulgare, Zeamays, 

Cucumissativus, 

Cucumismelo, 

Citrulluslanatus, 

Lycopersiconesculentum, 

Lepidiumsativum, 

Raphanussativus, 

Phaseolusvulgaris, 

Medicagosativa 

KocaçalıĢkan ve Terzi, 2001 

Salviaofficinalis, 

Origanumonites, 

Menthaspicata, 

Coriandrumsativum, 

Thybmraspicata, 

Rosmarinusofficinalis, 

Pimpinellaanisum, 

Lavandulastoechas, 

Carumcarvi, 

Foeniculumvulgare 

Sinapisarvensis, 

Rumexnepalensis, 

Raphanusraphanistrum, 

Alceapallida, 

Amaranthusretroflexus, 

Sonchusoleraceus, 

Centaureasolstitialis 

Azırak, 2002 

Soğan, Turp, Çavdar, Arpa, 

Kolza, Fiğ 

Xanthiumstrumarium, 

Sorghumhalepense, 

Gossypiumhirsitum 

Kayandan, Nemli, Demirci 

ve Ertem, 2002 
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Artemisiavulgaris 

Trifoliumrepens, 

Capsicumannuum, 

Triticumvulgare, 

Lycopersicumesculentum, 

Brassicarapa, 

Daucuscarota, 

Cucumissativus, 

Lepidiumsativum, 

Medicagosativa 

Önen ve Özer, 2002 

Artemisiavulgaris, 

Menthaspicata, 

Ocimumbasilicum, 

Salviaofficinalis, 

Thymbraspicata 

Agrostemmagithago, 

Amaranthusretroflexus, 

Cardariadraba, 

Chenopodiumalbum, 

Echinochloacrus-galli, 

Resedalutea, Rumexcrispus, 

Trifoliumpratense 

Önen, Özer ve Telci, 2002 

Alliumcepa, Alliumsativum, 

Eucalyptuscamaldulensis, 

Lantana camara, 

Meliaazederach, 

Neriumoleander, 

Thymbraspicata 

Orobanchespp. Aksoy, 2003 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Buğday, Çavdar 

Ayçiçeği, Mısır, Domates, 

Portulacaoleracea, 

Amaranthusretroflexus, 

Echinochloacolonum, 

Cyperusrotundus 

Boz, 2003 

Artemisiavulgaris, 

Menthaspicata, 

Ocimumbasilicum, 

Salviaofficinalis, 

Thymbraspicata 

Artemisiavulgaris, 

Xanthiumstrumarium, 

Medicagosativa, 

Loliumperenne 

Önen, 2003 

Medicagosativa Acroptilonrepens Sözeri, 2003 

Tamarixsmyrnensis 

Avenasterilis, 

Amaranthusretroflexus, 

Silybummarianum, 

Portulacaoleracea, 

Loliumperenne, 

Lactucasativa, 

Triticumvulgare, 

Glycinemax, 

Gossypiumhirsutum 

Bozdoğan, 2004 

Raphanussativus Zeamays, türü belirtilmemiĢ Doğan, 2004 
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çeĢitli yabancı otlar 

Xanthiumstrumarium 

Daucuscarota, 

Descuraniasophia, 

Abutilontheophrasti, 

Lepidiumsativum, 

Triticumaestivum, 

Hordeumvulgare, 

Loliumperenne, 

Avenasterilis, 

Amaranthusretroflexus, 

Papaversomniferum, 

Avenasterilis, 

Coniummaculatum 

Kadıoğlu, 2004 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Artemisiavulgaris, 

Avenasterilis, Biforaradians, 

Chenopodiumalbum, 

Coniummaculatum, 

Consolidaregalis, 

Daturastramonium, 

Ecbaliumelatorium, 

Galiumaparine, 

Glycyrrhizaglabra, 

Humuluslupulus, 

Hypericumperforatum, 

Laurusnobilus, 

Loliumtemulentum, 

Matricariachamomilla, 

Neriumoleander, 

Abutilontheophrastii, 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Coniummaculatum, 

Descuraniasophia, 

Lepidiumsativum, 

Loliumperenne, 

Rumexcrispus, 

Trifoliumrepens 

Kadıoğlu ve Yanar, 2004 
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Resedalutea, Rubiatinctoria, 

Salviaofficinalis, 

Solanumnigrum, 

Sorghumhalepense, 

Urticaurens 

Neriumoleander Fasulye, Buğday 
Karaaltın, Ġdikut, Uslu ve 

Erol, 2004 

Raphanussativus varyeteleri, 

Brassicacampestrisssp. 

rapa, Brassicanapusssp. 

oleifera 

Physalisangulata 
Arslan, ÜremiĢ ve Uludağ, 

2005 

Lycopersiconesculentum, 

Brassicaoleracea, 

Brassicaoleracea var. 

botrytis, Brassicaoleracea 

var. italica, Brassicanapus, 

Raphanussativus, 

Sinapisarvensis, 

Juglansregia, 

Neriumoleander, 

Meliaazadracht 

Orobancheramosa Demirkan, 2005 

Raphanussativus 
Zeamays, türü belirtilmemiĢ 

çeĢitli yabancı otlar 
Doğan ve Uygur, 2005 

Juglansregia Çilek Ercisli ve Türkkal, 2005 

Juglansregia Fragaria × ananassa 
Ercisli, Esitken, Turkkal ve 

Orhan, 2005 

Solanumnigrum, 

Chenopodiumalbum, 

Matricariachamomilla, 

Glycyrrhizaglabra, 

Sorghumhalepense, 

Resedalutea 

Fasulye, Domates, Biber, 

Kabak, Soğan, Arpa, 

Buğday, Mısır, Nohut 

Kadıoğlu, Yanar ve Asav, 

2005 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki 

Gösteren Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 
Kaynak 

Raphanussativus, 

Raphanussativusvar. 

niger, 

Raphanussativusvar. 

radicula, 

Brassicacampestrissubsp. 

rapa, Brassicanapusvar. 

oleifera 

Sorghumhalepense 

Uludağ, ÜremiĢ, 

Arslan ve Gözcü, 

2005 

Raphanussativus 

varyeteleri, 

Brassicacampestrisssp. 

Physalisangulata 
ÜremiĢ, Arslan ve 

Uludağ, 2005 
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rapa, Brassicanapusssp. 

oleifera 

Berberisvulgaris, 

Menthalongfolia, 

Salvialimbata, 

Artemisiaabsinthium, 

Achilleabiebersteinii, 

Origanumvulgare, 

Medicagosativa, 

Viciacrocea 

Zeamays 

Ağar, Battal, 

Türker, Erez ve 

Yıldırım, 2006 

Laurusnobilis 

Triticumaestivum, Zeamays, 

Gossypiumhirsitum,Amaranthusretroflexus, 

Glycyrrhizaglabra, Rumexcrispus, 

Physalisangulata 

Cetintas, Tursun, 

Karci, Almira ve 

Seyithanoğlu, 

2006 

Raphanussativus 

Sorghumhalepense, Cynodondactylon, 

Amaranthusretroflexus, Portulacaoleracea, 

Xanthiumstrumarium, Buğday, Mısır, 

Pamuk, Soya fasulyesi 

Doğan ve Uygur, 

2006 

Raphanussativus Sorghumhalepense 
Gözcü, Uludağ ve 

Güvercin, 2006 

Neriumoleander, 

Viciasativa, Viciafaba, 

Raphanussativus, 

Meliaazedarachta, 

Brassicaoleracea var. 

italica 

Orobancheramosa, Orobancheaegyptiaca Öztürk, 2006 

Medicagosativa, 

Melissaofficinalis, 

Coniummaculatum, 

Pinussylvestris, 

Menthapiperita, 

Alliumsativum, 

Thymusvulgare, 

Salviaofficinalis, 

Laurusnobilus 

Helianthusannuus, Triticumaestium, 

Loliummultiflora, Amaranthusretroflexus, 

Sinapisarvensis, Chenopodiumalbum, 

Matricariachamomilla, Cuscutaspp. 

Türkmen ve 

Turhan, 2006 

Melissaofficinalis Hıyar, Kavun 

Yazlık Uçkun, 

RuĢen ve Tınmaz, 

2006 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Polygonumcognatum 

Triticumvulgare, Beta 

vulgaris, Cucumissativus, 

Capsicumannuum, 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum, 

Lycopersicumesculentum, 

Yılar, Özkurt ve Önen, 2006 
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Medicagosativa, 

Abutilontheophrastii, 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Chenopodiumalbum, 

Rumexcrispus, 

Agrostemmagithago, 

Echinochloacrus-galli, 

Trifoliumrepens 

Tamarixsmyrnensis 

Avenasterilis, 

Amaranthusretroflexus, 

Silybummarianum, 

Portulacaoleracea, 

Loliumperenne, 

Lactucasativa, 

Triticumvulgare, 

Glycinemax, 

Gossypiumhirsutum 

Bozdoğan ve Uygur, 2007 

Pinussylvestris 

Loliumperenne, 

Festucarubrarubra, 

Festucarubracommutata, 

Festucaovina 

Bulut ve Demir, 2007 

Medicagosativa, 

Viciacracca 

Amaranthusretroflexus, 

Loliumperenne, 

Ipomoeahederacea, 

Portulacaoleracea 

Kolören, 2007a 

Brassicajuncea 

Lactucasativa, Zeamays, 

Amaranthusretroflexus, 

Loliumperenne 

Kolören, 2007b 

Juglansregia var. Sebin 

Lycopersiconesculentum, 

Lepidiumsativum, 

Medicagosativa, 

Raphanussativus, 

Cucumissativus 

Mert, 2007 

Zeytin, Lahana Orobanchespp. 
Nemli, Derkan, Uludağ, 

Türkseven ve Kacan, 2007 

Raphanussativus, 

Raphanussativus, 

Raphanussativus var. niger, 

Raphanussativus var. 

radicula, 

Brassicacampestrissubsp. 

rapa 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Portulacaoleracea, 

Sinapisarvensis, 

Solanumnigrum 

Özdemir, 2007 

Trachystemonorientale 

Sinapisarvensis, 

Agrostemmagithago, 

Triticumvulgare, 

Lepidiumsativum, 

Lactucasativa 

Özkurt, Yılar ve Önen, 2007 

 

https://www.researchgate.net/scientific-contributions/Yahya-Bulut-2056847861?_sg%5B0%5D=9PCRk6-ex5QLotATXsIGzPTI9B1uQkPvqaTfTYNCaEklqhd_RmmlIeBZT9bBlfJCHaLTH28.4d6RaVsO_mC75R8N9ph5auemy-vlyC-9erVuR7Lp_Vc1D0WX1I-FPIY-wnJVlDU8xEWhj-AFKdTk2GYWnDtkIQ&_sg%5B1%5D=Wzm2LvdsDmt5Lox7oTFCeR2Y4HrSJBGfnF-la5hyja4rgpfjDt-UJwpzp-aql5yjxJLd3y8.rQD1mEvCkPYVXAHjhVQNW1Ay-BUCX1QP1mojZLpAUxWMkFA0wQ78WbBkmRbaCUjLknNvi2E_sBsIq9vV9UutEA
https://www.researchgate.net/profile/Metin-Demir?_sg%5B0%5D=9PCRk6-ex5QLotATXsIGzPTI9B1uQkPvqaTfTYNCaEklqhd_RmmlIeBZT9bBlfJCHaLTH28.4d6RaVsO_mC75R8N9ph5auemy-vlyC-9erVuR7Lp_Vc1D0WX1I-FPIY-wnJVlDU8xEWhj-AFKdTk2GYWnDtkIQ&_sg%5B1%5D=Wzm2LvdsDmt5Lox7oTFCeR2Y4HrSJBGfnF-la5hyja4rgpfjDt-UJwpzp-aql5yjxJLd3y8.rQD1mEvCkPYVXAHjhVQNW1Ay-BUCX1QP1mojZLpAUxWMkFA0wQ78WbBkmRbaCUjLknNvi2E_sBsIq9vV9UutEA
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Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Tanacetumaucheranum, 

Tanacetumchiliophyllum 

Amaranthusretroflexus, 

Rumexcrispus, 

Chenopodiumalbum 

Salamci, Kordali, Kotan, 

Cakir ve Kaya, 2007 

Juglansregia Cucumismelo Terzi, 2007 

Polygonumcognatum 

Abutilontheophrastii, 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Chenopodiumalbum, 

Rumexcrispus, 

Agrostemmagithago, 

Echinochloacrus-galli, 

Trifoliumrepens, 

Triticumvulgare, Beta 

vulgaris, Cucumissativus, 

Capsicumannuum, 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum, 

Lycopersicumesculentum, 

Medicagosativa 

Yılar, 2007 

Polygonumcognatum 

Triticumvulgare, Beta 

vulgaris, Cucumissativus, 

Capsicumannuum, 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum, 

Lycopersicumesculentum, 

Medicagosativa, 

Abutilontheophrastii, 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Chenopodiumalbum, 

Rumexcrispus, 

Agrostemmagithago, 

Echinochloacrus-galli, 

Trifoliumrepens 

Yılar, Özkurt ve Önen, 2007 

Menthaspicata, 

Laurusnobilis, 

Foeniculumvulgare, 

Saturejamontana, 

Origanumonites, 

Coriandrumsativum 

Rumexcrispus, 

Setariaglauca, 

Abutilontheoprasti, 

Taraxacumofficinale, 

Amaranthusretroflexus, 

Daucuscarota, 

Thlaspiarvense, Poaannua, 

Chenopodiumalbum, 

Avenasterilis 

Yıldırım, 2007 

Menthaspicata, 

Laurusnobilis, 

Rumexcrispus, 

Setariaglauca, 
Yıldırım ve Mennan, 2007 
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Foeniculumvulgare, 

Saturejamontana, 

Origanumonites, 

Coriandrumsativum 

Abutilontheoprasti, 

Taraxacumofficinale, 

Amaranthusretroflexus, 

Daucuscarota, 

Thlaspiarvense, Poaannua, 

Chenopodiumalbum, 

Avenasterilis 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Carumcarvi, 

Coriandrumsativum, 

Foeniculumvulgare, 

Lavandulastoechas, 

Menthaspicata, 

Origanumonites, 

Pimpinellaanisum, 

Rosmarinusofficinalis, 

Salviaofficinalis, 

Thymbraspicata 

Alceapallida, 

Amaranthusretroflexus, 

Centaureasalsotitialis, 

Raphanusraphanistrum, 

Rumexnepalensis, 

Sinapisarvensis, 

Sonchusoleraceus 

Azirak ve Kahraman, 2008 

Juniperusexcelsa, 

Origanumminutiflorum 
Pinusnigrasubsp. pallasiana 

Gülsoy, Özkan, Mert ve 

Eser, 2008 

Origanumacutidens 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, 

Rumexcrispus 

Kordali vd., 2008 

Juglansregia Cucumismelo,Cucumissativus Terzi, 2008 

Berberisvulgaris, 

Menthalongfolia, 

Salvialimbata, 

Artemisiaabsinthium, 

Achilleabiebersteinii, 

Origanumvulgare, 

Medicagosativa, 

Viciacracea 

Zeamays Türker vd., 2008 

Alliumcepa, Alliumsativum, 

Origanumdubium 

Rumexcrispus, 

Amaranthusretroflexus, 

Sinapisarvensis, 

Physalisangulata 

Aydın, 2009 

Alliumcepa, Alliumsativum, 

Origanumdubium 

Rumexcrispus, 

Amaranthusretroflexus, 

Sinapisarvensis, 

Physalisangulata 

Aydın ve Tursun, 2009 

Rosmarinusofficinalis, 

Origanumonites, 

Tyhmbraspicata, 

Lavandulahybrida, 

Menthaspicata, 

Patates 
Baydar, Altındal ve 

Karadoğan, 2009 
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Salviaofficinalis, 

Origanumminituflorum, 

Carumcarvi 

Hordeumvulgare, 

Triticumaestivum, 

Secalecereale, Oryzasativa, 

Viciasativa 

Orobancheaegyptiaca, 

Orobancheramosa 
Er, 2009 

Lepidiumdraba, 

Acroptilonrepens, 

Thymuskotchyanus, 

Inulapeacockiana, 

Salviakronenburgei, 

Phlomisarmeniaca 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Pisumsativum, 

Hordeumvulgare 

Erez, 2009 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Viciasativa 

Avenasterilis, 

Sinapisarvensis, 

Amaranthusretroflexus, 

Echinochloacolonum, 

Corchorusolitorus, 

Chenopodiumalbum, 

Setariaverticillata, 

Portulacaoleracea, 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum 

KitiĢ, Kolören ve 

Uygur, 2009 

Achilleagypsicola, Achilleabiebersteinii 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, 

Cirsiumarvense, 

Lactucaserriola, 

Rumexcrispus 

Kordali vd., 2009 

Oryzasativa Echinochloacrus-galli 
Mennan, Kaya, 

ġahin ve IĢık, 2009 

Nepetameyeri 
Arpa, Buğday, Kanola, Aspir, 

Ayçiçeği 

Mutlu ve Atici, 

2009 

Juglansregia Cucumismelo,Cucumissativus Terzi, 2009 

Raphanussativus, Raphanussativus var. 

niger, Raphanussativus var. radicula, 

Brassicacampestrissubsp. rapa, 

Brassicanapusoleifera 

Sorghumhalepense 

Uremis, Arslan, 

Uludag ve Sangun, 

2009 

Brassicanapusvar. oleifera 

Amaranthusretroflexus, 

Solanumnigrum, 

Portulacaoleracea, 

Physalisangulata, 

Uremis, Arslan, 

Sangun, Uygur ve 

Isler, 2009 
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Echinochloacolonum 

Ocimumbasilicum, 

Salviaofficinalis,Lavandulaangustifolia, 

Melissaofficinalis, Thymusvulgaris 

Xanthiumstrumarium, 

Avenasterilis, 

Phalarisbrachystachys 

Uremis, Arslan ve 

Sangun, 2009 

Raphanussativus, Raphanussativus, 

Raphanussativus var. niger, 

Raphanussativus var. radicula, 

Brassicacampestrissubsp. rapa 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Portulacaoleracea, 

Sinapisarvensis, 

Solanumnigrum 

ÜremiĢ, Arslan ve 

Uludağ, 2009 

Melissaofficinalis, 

Eucalyptuscamaldulensis 
Cyperusrotundus 

Yazlık ve RuĢen, 

2009 

Sorghumhalepense Cuscutacampestris Yılmaz, 2009 

Alliumcepa, Alliumsativum, 

Origanumdubium 

Rumexcrispus, 

Amaranthusretroflexus, 

Sinapisarvensis, 

Physalisangulata 

Aydın ve Tursun, 

2010 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Chenepodiumalbum, 

Amarantusretroflexus, 

Acroptilonrepens 

Cicerarietinum, Lens 

culinaris 
IĢık, 2010 

Raphanusraphanistrum, 

Brassicaoleracea var. 

italica, Viciasativa, 

Brassicaoleracea, 

Neriumoleander 

Sorghumhalepense, 

Cyperusrotundus, 

Convolvulusarvensis, 

Portulacaoleracea, 

Tribulusterrestris, 

Cynodondactylon, 

Lactucaserriola, 

Matricariachamomilla, 

Xanthiumstrumarium 

ĠĢçi, Türkseven ve AltındiĢli, 

2010 

Peganumharmala 
Triticumvulgare, 

Portulacaoleracea 
Kuru, 2010 

Nepetameyeri 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaolerace, 

Bromusdanthoniae, 

Agropyroncristatum, 

Lactucaserriola, 

Bromustectorum, 

Bromusintermedius, 

Chenopodiumalbum, 

Cynodondactylon, 

Convolvulusarvensis 

Mutlu, Atici ve Esim, 2010 

Neriumoleander, 

Viciasativa, Viciafaba, 

Raphanussativus, 

Orobancheramosa, 

Orobancheaegyptiaca 
Öztürk ve Demirkan, 2010 
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Meliaazedarachta, 

Brassicaoleracea var. italica 

Morchellavulgaris, 

Coprinopsisatramentaria, 

Leucoagaricusleucothites, 

Macrolepiotaprocera, 

Pleurotusostreatus, 

Amanitamuscaria, 

Volvariellagloiocephala, 

Pholiotaaurivella, 

Suillusluteus, 

Polyporussquamosus 

Zeamays Uzun vd., 2010 

Juglansnigra, 

Eucalyptuscamaldulensis, 

Melissaofficinalis, 

Daturastramonium 

Convolvulusarvensis, 

Cynodondactylon, 

Cyperusrotundus 

Yazlık ve RuĢen, 2010 

Salviaofficinalis 

Amaranthusretroflexus, 

Rumexcrispus, 

Sinapisarvensis, 

Triticumaestivum, 

Helianthusannuus, 

Cicerarietinum 

ErbaĢ, Elkoyunu ve Baydar, 

2011 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kayn

ak 

Lavandula x intermedia Sinapisarvensis 

ErbaĢ, 

Özen 

ve 

Bayd

ar, 

2011 

Nepetameyeri 

Amaranthusretroflexus, 

Bromusdanthoniae, 

Bromusintermedius, 

Chenopodiumalbum, 

Cynodondactylon,Lactucase

rriola,Portulacaolerace 

Mutlu

, 

Atici, 

Esim 

ve 

Mete, 

2011 

Lycopersicumesculentum,Capsicumannuum,Phaseolu

svulgaris,Vignaunguiculata,Cucurbitapepo 

Cuscutacampestris, 

Cuscutaapproximata 

Tame

r, 

Nemli 

ve 

Uluda

g, 

2011 

Hardal Centaureasolstitialis Uygu
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r, 

2011 

Juglansnigra, Daturastramonium 
Cyperusrotundus, 

Cynodondactylon 

Yazlı

k ve 

RuĢen

, 2011 

Thymusfallax, Origanumvulgare, Menthadumetorum 

Avenasterilis, 

Daturastramonium, 

Cucumissativus, 

Lactucasativa 

Yılar, 

Baya

n, 

Töre, 

AkĢit 

ve 

Kadıo

ğlu, 

2011 

Calaminthanepetassp. glandulosa, Menthalongifolia, 

Nepetanuda, Origanumrotundifolium, 

Origanumvulgare, Saturejahortensis 

Zeamays 

Bozar

ı, 

2012 

Origanumsyriacum, Origanummajorana 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Physalisangulata, 

Echinochloacolonum, 

Solanumnigrum, 

Gossypiumhirsutum, 

Zeamays, 

Lycopersiconesculentum, 

Lactucasativa, 

Petroselinumcrispum 

Efil, 

2012 

Juglansregia Hıyar 

Karad

eniz, 

2012 

Cucumissativus, Cucurbitapepo, Vignaunguiculata, 

Phaseolusvulgaris, Capsicumannuum, 

Nicotianatabacum, Lycopersicumesculentum 

Cuscutacampestris, 

Cuscutaapproximata 

Tame

r, 

2012 

Nepetameyeri 

Amaranthusretroflexus, 

Cirsiumarvense, 

Chenepodiumalbum, 

Sinapsisarvensis 

Tazeg

ül 

ÇavuĢ

oğlu, 

2012 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik 

Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Artemisiascoparia 

Abutilontheopras

tii, 

Agrostemmagith

Yılar, Bayan, 

Özcan, AkĢit 

ve Kadıoğlu, 
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ago, 

Rumexcrispus, 

Sinapisarvensis, 

Amaranthusretro

flexus, 

Chenopdiumalbu

m, 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum 

2012 

Salviaofficinalis, Origanumonites 
Onobrychisviciif

olia 

Altindal ve 

Altindal, 

2013 

Verbascumcheiranthifoliumboiss. var. asperulum, 

Achilleafilipendulina, Salvialimbata 

Zeamays, 

Portulacaolerac

eae 

Bingöl, 2013 

Nepetanuda Zeamays 

Bozari, Agar, 

Aksakal, 

Erturk ve 

Yanmis, 

2013 

Avenasativa,Brassicanapus,Brassicaoleraceavar. capitata, 

Helianthusannuus,Hordeumvulgare,Secalecereale,Triticu

maestivum,Viciasativa 

Sinapisalba DiĢli, 2013 

Avenasativa, Brassicanapus, Helianthusannuus, 

Hordeumvulgare, Secalecereale, Triticumaestivum, 

Viciasativa 

Avenasterilis 
Gepdiremen, 

2013 

Loliumperenne, Festucarubra, Festucaarundinacea 
Pinusnigrasubsp

. pallasina 

KüçükpolatÖ

zkaĢ, 2013 

Teucriumpolium 

Lepidiumsativum

, 

Medicagosativa, 

Solanumlycopers

icum, 

Abutilontheophr

asti, 

Sinapisarvensis 

Özcan, Yılar, 

Belgüzar ve 

Önen, 2013 

Persicavulgaris 

Triticumaestivu

m, Zeamays, 

Cicerarietinum, 

Lepidiumcampes

tre, 

Convolvulusarve

nsis 

Özpınar, 

2013 

Pelargoniumzonale, Begoniatoran, Vincarosea, 

Impatienswalleriana, Petuniahybrida 

Pinusnigrasubsp

. pallasina 

Sinir AĢçi, 

2013 

Rosmarinusofficinalis, Salviaofficinalis, Origanumonites 

Amaranthushybr

idus, 

Physalisangulata

, 

Portulacaolerac

ġahin, 

Arslan ve 

Kırmaz, 

2013 
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ea 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik 

Etki 

Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik 

Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kayna

k 

Juglansregia, 

Quercus 

cerris, 

Populustrem

ula, 

Pinusnigra, 

Platanusorie

ntalis, 

Salixalba 

Loliumperenne, Festucaarundinacea 

Terzi, 

Kocaçal

ıĢkan 

ve 

Demir, 

2013 

Salviahuberi Amaranthusretroflexus, Chenopodiumalbum 

Aksakal

, Kaya 

ve 

Kadero

ğlu, 

2014 

Melisa 

officinalis, 

Trigonellafoe

num–

graecum, 

Thymusvulga

ris, 

Menthapiperi

ta, 

Rosmarinuso

fficinalis, 

Ricinuscomm

unis 

Amaranthusretroflexus 

Bulut, 

IĢık, 

Gözüka

ra, 

Türkme

n ve 

Beyzi, 

2014 

Pinusbrutia 

Daucusbroteri, Daucuscarota, Daucusguttatus, 

Centaureacariensis, Inulaanatolica, Pallenisspinosa, Iberiscarica, 

Dianthus sp., Silene vulgaris, Spartiumjunceum, Trifoliumpilulare, 

Lavandulastoechas, Prunellavulgaris, Rumexcrispus, 

Rumexscutatus, Crucianellalatifolia, Galium sp. 

Çatav, 

AkbaĢ, 

Küçüka

kyüz ve 

TavĢan

oğlu, 

2014 

Hordeumvulg

are, 
Sinapisalba 

DiĢli ve 

Nemli, 
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Triticumaesti

vum, 

Secalecereale

, 

Avenasativa, 

Viciasativa, 

Brassicanapu

s, 

Brassicaoler

acea var. 

capitata, 

Helianthusan

nuus 

2014 

Salviapoculat

a 
Portulacaoleracea 

Erez, 

Pınar, 

Karaba

cak ve 

Fidan, 

2014 

Liquidambar

orientalis 
Mısır, Buğday, Cynanchumacutum, Peganumharmala 

Ġlhan ve 

Çolak, 

2014 

Nepetameyeri Cynodondactytlon, Avenafatua, Sinapisarvensis 

Ġlhan, 

Mutlu 

ve 

Atıcı, 

2014 

Alkannatinct

oria, 

Ficuselastica

, Kombucha 

çayı 

Alliumcepa 

Karadu

man 

vd., 

2014 

Nepetatransc

aucasica 

Zeamays,Hordeumvulgare,Triticumaestivum,Cynodondactylon,Am

aranthusretroflexus,Onopordiumacanthium 

Karaku

Ģ, 

Tiryaki, 

Mutlu, 

Ġlhan ve 

Atıcı, 

2014 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Lavanta 

Amaranthusretroflexus, 

Rumexcrispus, 

Sinapisarvensis, 

Triticumaestivum, 

Karaman, ErbaĢ, Baydar ve 

Kaya, 2014 
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Helianthusannuus, 

Cicerarietinum 

Juglansregia Triticumvulgare 
Kılıc, Kocacaliskan ve 

Terzi, 2014 

Juglansregia 

Triticumvulgare, 

Cucumissativus, 

Lycopersicumesculentum, 

Lepidiumsativum 

Kılıç, 2014 

Cistuslaurifolius 

Cistuslaurifolius, 

Pinusnigra, 

Amaranthusretroflexus, 

Melilotusalba, 

Rumexcrispus, 

Papaverrhoeas, 

Triticumaestivum 

Kılıçgil, 2014 

Simmondsiachinensis, 

Lavandulaangustofgolia 
Zeamays, Lens culinaris 

Kuru, Parlak, Kılıç ve Kara, 

2014 

Thymusvulgaris 

Amarathusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Physalisangulata, 

Solanumnigrum 

ÜremiĢ, Arslan, Yıldırım ve 

Soylu, 2014 

Melissaofficinalis, 

Eucalyptuscamaldulensis 
Cynodondactylon Yazlık ve RuĢen, 2014a 

Eucalyptuscamaldulensis, 

Melissaofficinalis 

Cynodondactylon, 

Cyperusrotundus, 

Lycopersicumesculentum 

Yazlık ve RuĢen, 2014b 

Hordeumvulgare, 

Phaseolusvulgaris, Beta 

vulgarisprovaryetealtissima, 

Brassicaoleracea var. 

capitata f. alba, 

Onobrychisviciifolia 

Cuscutaapproximata, 

Medicagosativa 
Yergin Özkan, 2014 

Trachystemonorientalis 
Lepidiumsativum, 

Abutilontheophrasti 

Yılar, Onaran, Yanar, 

Belgüzar ve Kadıoğlu, 2014 

Antep turbu, Karabuğday, 

Arpa, Kolza, Adi fiğ, 

Dereotu, Adaçayı, Kekik 

Salviaofficinalis 
Arabacı, Yıldırım, Çakır, 

Yetemen ve Tan, 2015 

Origanumonites 

Amaranthusretroflexus, 

Rumexcrispus, 

Sinapisarvensis, 

Triticumaestivum, 

Helianthusannuus, 

Cicerarietinum 

ErbaĢ, Karaman, Baydar ve 

ġanlı, 2015 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren Allelopatik Etkiye Maruz Kaynak 
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Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Artemisiavulgaris, ġeker 

pancarı, Buğday, Ceviz 

Amaranthusretroflexus, 

Alhagipseudoalhagi, 

Secalecereale, 

Chenopodiumalbum, 

Avenafatua 

Kılınç, 2015 

Morchellaelata 

Alyssumcaricum, 

Daucuscarota, 

Lavandulastoechassubsp. 

cariensis, Phleumexaratum 

KırkıĢla, Çatav, Güngör ve 

Küçükakyüz, 2015 

Biberiye, Zencefil, Kekik Adi fiğ, Horozibiği KitiĢ ve Özkan, 2015 

Juglansregia Lepidiumsativum 
KocaçalıĢkan, Kılıç ve 

Terzi, 2015 

Nepetameyeri 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, 

Cirsiumarvense, 

Sinapisarvensis 

Kordali, Tazegul ve Cakir, 

2015 

Lavandulaangustofolia 
Phaseolusvulgaris, 

Triticumaestivum 
Kuru, Kara ve Parlak, 2015 

Eichhorniacrassipes Zeamays 
Sıvacı, TektaĢ, Baba ve 

Altun, 2015 

Umbilicariadecussata, 

Parmelinatiliacea, 

Bryoriafuscescens 

Triticumaestivum Uzunkaya, 2015 

Umbilicariadecussata, 

Parmelinatiliacea, 

Bryoriafuscescens 

Triticumaestivum 
Uzunkaya, Doğan ve Akgül, 

2015 

Origanumvulgare, 

Lavandulaangustifolia, 

Rosmarinusofficinalis 

Sorghumhalepense Yazlık ve ÜremiĢ, 2015 

Triticumvulgare, 

Juglansregia, Beta vulgaris, 

Artemisiavulgaris 

Amaranthusretroflexus, 

Alhagipseudoalhagi, 

Secalecereale, 

Chenopodiumalbum, 

Avenafatua 

YurttaĢ Kılınç, 2015 

Melissaofficinalis, 

Tiliacordata, 

Anthemishaussknechtii, 

Rosmarinusofficinalis 

Triticumaestivum Zeren, 2015 

Lythrumsalicaria Lactucasativa 
Akın, Bingol, Leblebici ve 

Kocacalıskan, 2016 

Juglansregia 
Triticumvulgare, 

Lepidiumsativum 

Arslan, Terzi ve 

KocaçalıĢkan, 2016 

Origanumonites, 

Rosmarinusofficinalis 
Triticumaestivum 

Atak, Mavi ve UremiĢ, 

2016a 

Origanumonites, 

Rosmarinusofficinalis 

Triticumaestivum, 

Avenasterilis, 

Sinapisarvensis 

Atak, Mavi ve UremiĢ, 

2016b 



27 
 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Origanumminutiflorum, 

Rosmarinusofficinalis 

Amaranthushybridus, 

Amaranthusretroflexus, 

Urticaurens, 

Echinochloacolonum, 

Physalisangulata, 

Solanumnigrum, 

Sinapisarvensis, 

Portulacaoleracea, Acur, 

Bamya, Biber, Buğday, 

Domates, Maydanoz, Hıyar, 

Kavun, Marul, Mısır 

Cunedioğlu ve ÜremiĢ, 2016 

Aspir 
Buğday, Arpa, Ayçiçeği, 

Nohut 
Day, 2016 

Chenopodiumalbum Kolza 

Ghiyasi, Amirnia, 

Tajbakhsh, Rahimi ve 

Özdemir, 2016 

Viciasativa 

Avenasterilis, 

Sinapisarvensis, 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum, 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, 

Echinochloacolonum, 

Corchorusolitorus, 

Setariaverticillata, 

Portulacaoleracea 

KitiĢ, Kolören ve Uygur, 

2016 

Myrtuscommunis 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, 

Cirsiumarvense, 

Lactucaserriola, 

Rumexcrispus 

Kordali, Usanmaz, Cakir, 

Komaki ve Ercisli, 2016 

Simmondsiachinensis, 

Lavandulaangustifolia 

Zeamays, 

Phaseolusvulgaris, 

Triticumaestvium, Lens 

culinaris 

Kuru, 2016 

Mürver Horozibiği, Sirken Tığ, IĢık ve Bulut, 2016 

Viciasativa, Viciavillosa, 

Viciapannonica, 

Vicianarbonenesis, 

Viciavillosaspp. 

Amaranthusretroflexus Türkmen ve IĢık, 2016 

Kanola, Siyah turp, Reyhan, 

Kekik, Adaçayı, 

MercanköĢk, Lavanta 

Phelipancheramosa ÜremiĢ ve Arslan, 2016 

Rosmarinusofficinalis, 

Origanumsyriacum 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Zambak, Büyükkurt, ÜremiĢ 

ve Uludağ, 2016 
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Hirschfeldiaincana 

Lythrumsalicaria Lactucasativa 
Akın, Akanıl Bingöl ve 

Leblebici, 2017 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki 

Gösteren Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 
Kaynak 

Verbascumcheiranthifo

lium var. asperulum, 

Salvialimbata 

Zeamays, Portulacaoleraceae 

Bingöl ve 

Battal, 

2017 

Kekik, Gül Buğday 

CoĢkun, 

TaĢ, Oral, 

Türker ve 

Tütenocak

li, 2017 

Plagiomniumundulatu

m 
Sinapisarvensis, Avenasterilis 

Düzelten, 

2017 

Rezene, Limon otu, 

Reyhan, DiĢ otu 
Anadolu üçgülü, Gazal boynuzu, Arı otu 

Öner, 

Kara, 

Açıkgöz 

ve Özcan, 

2017 

Gül, Kekik Zeamays 

Tas, 

Cosgun, 

Turker, 

Oral 

Tutenocak

lı, 2017 

Cinclidotuspachylomoi

des 
Capsicumannuum, Zeamays 

Türkyılma

z Ünal, 

ĠĢlek, 

Ezer ve 

Düzelten, 

2017a 

Palustriellafalcata Sinapisarvensis 

Türkyılma

z Ünal, 

ĠĢlek, 

Ezer ve 

Düzelten, 

2017b 

Bryumschleicheri, 

Cinclidotuspachylomoi

des, 

Palustriellafalcata, 

Plagiomniumundulatu

m 

Triticumaestivum,Helianthusannuus,Avenasterilis,Sina

pisarvensis 

Türkyılma

z Ünal, 

ĠĢlek, 

Ezer ve 

Düzelten, 

2017c 

Bryumschleicheri Sinapisarvensis,Avenasterilis 
Türkyılma

z Ünal, 
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ĠĢlek, 

Ezer ve 

Düzelten, 

2017d 

Triticumaestivum Mısır 

Akgün, 

Ayata, 

Karaman 

ve 

Karaca, 

2018 

Triticumaestivum 

Hordeumvulgare, Zeamays, Tritucumaestivum, 

Phaseolusvulgaris, Medicagosativa, Lolium perene, 

Festucaovina, Beta vulgaris 

Akgün, 

Ayata ve 

Karaman, 

2018 

Helianthusannuus, 

Triticumaestivum 
Sinapisarvensis, Sinapisalba 

Bayram, 

2018 

Kekik Arpa 

CoĢkun, 

TaĢ, 

Tütenocak

li, Akçura 

ve Oral, 

2018 

Rosmarinusofficinalis, 

Origanumminutiflorum 

Amaranthushybridus, Amaranthusretroflexus, 

Echinochloacolonum, Portulacaoleracea, 

Physalisangulata, Solanumnigrum, Sinapisarvensis, 

Urticaurens 

Cunedioğl

u ve 

ÜremiĢ, 

2018 

Plagiomniumundulatu

m 
Sinapisarvensis 

Düzelten 

Ballı, 

Ezer, 

Türkyılma

z Ünal ve 

ĠĢlek, 

2018 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Urticadioica, 

Trachystemonorientalis, 

Smilaxexcelsa 

Lactucasativa, 

Lepidiumsativum, 

Amaranthusretroflexus, 

Urticaurens, 

Daturastramonium, 

Echinochloacruss-galli, 

Viciasativa, Loliumperenne 

Gebece, 2018 

Lavanta, Adaçayı, Nane, 

KiĢniĢ, Kekik 
Chenepodiumalbum IĢık ve Temur Çınar, 2018 

Juglansregia Raphanussativus Kaymak, 2018 



30 
 

Raphanussativus Zeamays Narlı, 2018 

Rezene, Ebegümeci, Kırmızı 

yonca, Hardal, Dereotu, 

Sedef otu, Kimyon, 

Meyankökü 

Capsicumannuum Özbay, 2018 

Cuminumcyminum, 

Menthalongifolia, 

Alliumsativum 

Rumexcrispus, 

Convolvulusarvensis 

Üstüner, Kordali ve 

Bozhüyük, 2018 

Bituminariabituminosa Triticumaestivum 
Acar, Leblebici, Gülümser, 

Can ve Ayan, 2019 

Lythrumsalicaria Lactucasativa 
Akın, Bingöl ve Leblebici, 

2019 

Helianthusannuus, 

Triticumaestivum 
Papaverrhoeas, Sinapisalba Aydemir, 2019 

Plagiomniumundulatum Avenasterilis 

Düzelten Ballı, Ezer, 

Türkyılmaz Ünal ve ĠĢlek, 

2019 

Origanumsyriacum, 

Origanummajorana 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Physalisangulata, 

Echinochloacolonum, 

Solanumnigrum, 

Gossypiumhirsutum, 

Zeamays, 

Lycopersiconesculentum, 

Lactucasativa, 

Petroselinumcrispum 

Efil ve ÜremiĢ, 2019a 

Origanumsyriacum, 

Origanummajorana 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Physalisangulata, 

Echinochloacolonum, 

Solanumnigrum, 

Gossypiumhirsutum, 

Zeamays, 

Lycopersiconesculentum, 

Lactucasativa, 

Petroselinumcrispum 

Efil ve ÜremiĢ, 2019b 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Inulaviscosa, 

Ailanthusaltissima 

Amaranthusalbus, 

Amaranthushybridus, 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Horuz, 2019 
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Echinochloacrussgalli, 

Echinochloacolonum, 

Hirchfeldiaincana, 

Loliummultiflorum, 

Portulacaoleracea, 

Setariaverticillata, 

Sinapisarvensis, 

Capsicumannuum, 

Lycopersiconesculentum, 

Triticum durum, 

Triticumaestivum, Zeamays 

Nepetatranscaucasica 

Zeamays, Hordeumvulgare, 

Triticumaestivum, 

Cynodondactylon, 

Amaranthusretroflexus, 

Onopordiumacanthium 

KarakuĢ, Tiryaki, Aydın ve 

Atıcı, 2019 

Origanumonites, 

Origanummajorana, O. 

onites x O. majorana 

Amaranthusalbus, 

Amaranthushybridus, 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Echinochloacolonum, 

Hirchfeldiaincana, 

Loliummultiflorum, 

Portulacaoleracea, 

Setariaverticillata, 

Sinapisarvensis, 

Capsicumannuum, 

Lycopersiconesculentum, 

Triticum durum, 

Triticumaestivum, Zeamays 

Kurt, 2019 

Raphanussativus, 

Brassicacampestrissubsp. 

rapa 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea 
Özdemir ve ÜremiĢ, 2019 

Menthapiperita, 

Menthaspicata 

Triticummonococcum, 

Triticum durum, 

Triticumdicoccum, 

Triticumaestivum, 

Triticumspelta 

Turgut, 2019 

Menthapiperita, 

Menthaspicata 

Triticummonococcum, 

Triticum durum, 

Triticumdicoccum, 

Triticumaestivum, 

Triticumspelta 

Turgut ve Yalçın, 2019 

Rosmarinusofficinalis Triticumaestivum Yaman ve ġimĢek, 2019 

Origanumonites 

Amaranthusretroflexus, 

Triticumaestivum, 

Lepidiumsativum 

Yılar, Bayar ve Onaran, 

2019 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 



32 
 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Urticadioica, 

Brassicaoleracea var. 

acephala, 

Rhododendronponticum, 

Rhododendronluteum 

Ayçiçeği, Mısır, Soya Yıldız, 2019 

Musa cavendishii 

Amaranthusretroflexus, 

Avenasterilis, 

Chenopodiumalbum, 

Cuscutaspp., 

Solanumnigrum, 

Sinapisarvensis, 

Sorghumhalepense, 

Lepidiumsativum, 

Cucumissativus, 

Phaseolisvulgaris 

Yılmaz, 2019a 

Brassicaoleracea 

Portulacaoleracea, 

Chenopodiumalbum, 

Solanumnigrum, 

Amaranthusretroflexus, 

Zeamays, Beta vulgaris 

Yılmaz, 2019b 

Daturastramonium 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, Beta 

vulgaris 

Yorulmaz, 2019 

Verbascumcheiranthifolium 

var. asperulum, 

Achilleafilipendulina, 

Salvialimbata 

Zeamays, 

Portulacaoleraceae 
Bingöl ve Battal, 2020 

Rutagraveolens, 

Citrusbergamia 

Amaranthusretroflexus, 

Convolvulusarvensis, 

Rumexcrispus 

Bozhuyuk, 2020 

Yulaf 
Ayçiçeği, Aspir, Kolza, 

Soya, Buğday, Yulaf 
Ergin ve Kaya, 2020 

Carthamustinctorius 
Hordeumvulgare, 

Triticumaestivum 
Kulan, Ergin ve Kaya, 2020 

Brassicaoleracea 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, 

Solanumnigrum, Zeamays, 

Beta vulgaris 

Kural ve Özkan, 2020 

Ulvarigida Treptacantha barbata Künili ve Ak, 2020 

Raphanussativus, 

Raphanussativusvar. radikula 

Avenasterilis, 

Echinochloacrus-galli, 

Sorghumhalepense 

ġiĢek, 2020 

Brassicaoleraceavar.acephala, 

Urticadioica, 

Rhododendronponticum, 

Rhododendronluteum 

Ayçiçeği, Mısır, Soya Yıldız, Kara ve Özcan, 2020 

Daturastramonium Amaranthusretroflexus, Yorulmaz ve Yergin Özkan, 
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Chenopodiumalbum, Beta 

vulgaris 

2020 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Lavandula x intermedia Zeamays 
Binbir, Türkmen, Çıkılı, 

CoĢkun ve Tas, 2021 

Kekik Avenafatua 
CoĢkun, TaĢ, Oral, 

Tütenocaklı ve Türker, 2021 

Avenasativa 

Hordeumvulgare, 

Triticumaestivum, 

Avenasativa, 

Phaseolusvulgaris, Lens 

culinaris, Beta vulgaris, 

Helianthusannuus, 

Loliummultiforum, 

Trifoliumincarnatum, 

Medicagosativa, 

Amaranthusalbus, 

Sinapisarvensis 

Karaman, Türkay ve Akgün, 

2021 

Menthapulegium 

Capsicumannuum, 

Triticumaestivum, 

Amaranthuspalmeri, 

Amaranthusalbus, 

Avenafatua, Sinapisarvensis 

Karaman, YaĢar ve Tursun, 

2021 

Buğday 
Amaranthusretroflexus, 

Loliumperenne 
KitiĢ, Tekin ve Akar, 2021 

Ailanthusaltissima, 

Inulaviscosa, 

Inulagraveolens, 

Daturastramonium, Phoenix 

dactylifera, 

Washingtoniafilifera 

Sinapisalba Öngen, 2021 

Daturastramonium 

Amaranthusretroflexus, 

Chenopodiumalbum, Beta 

vulgaris 

Turan, 2021 

Origanumsyriacum x O. 

onites, O. syriacum x O. 

vulgare, O. syriacum x O. 

majorona 

Amaranthuspalmeri Yasar vd., 2021 

Platismatiaglauca 

Portulacaoleracea, 

Amaranthusretroflexus, 

Setariaverticillata, 

Oryzasativa 

Aydın, 2022 

Xanthoparmeliasomloensis Lycopersicumesculentum 
Bingöl, Battal, Erez ve 

Aslan, 2022 

Rosadamescana, Arpa CoĢkun, Tas, Oral, 
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Thymusvulgare Tutenocakli ve Türker, 2022 

Beyaz lahana, Kırmızı 

lahana, Siyah turp, Tere 
Sorghumhalepense Elsakran, 2022 

 

 

Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Lepidiumdraba, 

Acroptilonrepens, 

Thymuskotchyanus, 

Inulapeacockiana, 

Salviakronenburgei, 

Phlomisarmeniaca 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleracea, 

Pisumsativum, 

Hordeumvulgare 

Erez ve Battal, 2022a 

Lepidiumdraba, 

Acroptilonrepens, 

Thymuskotchyanus, 

Inulapeacockiana 

Pisumsativum, 

Hordeumvulgare, 

Amaranthusretroflexus, 

Portulacaoleraceae 

Erez ve Battal, 2022b 

Karabuğday 
Buğday, Aspir, Tritikale, 

Nohut 
Karaoğlu, 2022 

Origanumsyriacum, 

Origanumonites, 

Origanummajorana 

Thlaspiarvense, 

Amaranthusretroflexus, 

Rumexcripus, 

Lactucaserriola 

Kordali, Kabaagac, Sen, 

Yilmaz ve Najda, 2022 

Sorghumbicolor 

Triticum sp., Lolium sp., 

Zeamays, Pisumsativum, 

Portulacaoleracea, 

Amaranthusretroflexus 

Öten,ġin ve Kiremitci, 2022 

Dermatocarponminiatum, 

Parmeliasaxatilis 

Ceratophyllumdemersum, 

Bacopamonnieri 
Tokgöz, 2022 

Origanumsyriacum, 

Laurusnobilis 

Amaranthusretroflexus, 

Glycyrrhizaglabra, 

Rumexcrispus, 

Physalisangulata, 

Triticumaestivum, Zeamays, 

Gossypiumhirsitum 

Tursun, IĢıkber, Alma ve 

Bozhüyük, 2022 

Kekik, Gül Buğday 
Tütenocakli, CoĢkun, TaĢ, 

Oral ve Türker, 2022 

Thymuscanoviridis, 

Thymuseriocalyx, 

Thymusfallax 

Amaranthusretroflexus, 

Convolvulusarvensis, 

Chenopodiumalbum 

Usanmaz Bozhüyük ve 

Kordalı, 2022 

Usneaflorida 

Amaranthusretroflexus, 

Setariaverticillata, 

Portulacaoleracea, 

Triticumaestivum 

Yılmaz, 2022a 
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Çizelge 2.1. Türkiye‟de yapılmıĢ fitoallelopati çalıĢmaları (devamı) 

Allelopatik Etki Gösteren 

Bitkiler 

(Allelopatik Bitkiler) 

Allelopatik Etkiye Maruz 

Kalan Bitkiler 

(Test Bitkileri) 

Kaynak 

Ailanthusaltissima, 

Inulaviscosa, 

Daturastramonium, Phoenix 

dactylifera, 

Solanumeleaegnifolium, 

Washingtoniafilifera, 

Origanumonites, 

Origanumvulgare, 

Origanumminutiflorum, 

Origanummajorana, 

Origanumminutiflorum, 

Salviaofficinalis, 

Salviatomentosa, 

Lavandulaofficinalis, 

Rosmarinusofficinalis 

Amaranthusretroflexus, 

Amaranthushybridus, 

Amaranthuspalmeri 

Yılmaz, 2022b 

Ailanthusaltissima, 

Inulaviscosa, Phoenix 

dactylifera, 

Solanumeleaegnifolium, 

Daturastramonium 

Physalisangulata, 

Physalisphiladelphica 
Özdemir, 2023 

Saturejahortensis 

Amaranthuspalmeri, 

Avenafatua, 

Portulacaoleracea, 

Sinapisarvensis, 

Lepidiumsativum, Triticum 

durum, Capsicumannuum 

YaĢar,2023 

2.4 Allelokimyasallar 

Bitkiler geliĢme, büyüme ve üremelerini sağlayan primer (birincil) metabolik 

yolaklarında (karbonhidrat, protein, lipit, nükleotit, vitamin metabolizması) yan ürün olarak 

çeĢitli biyolojik aktivitelere sahip kimyasal bileĢikler oluĢturur. Sekondermetabolit adı verilen 

bu bileĢikler çevresel koĢullara uyum sağlama, savunma, korunma, hayatta kalma, neslini 
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sürdürme ve ekosistemle iliĢkilerini düzenleme gibi süreçlerde iĢ görür (Çobanoğlu 

Özyiğitoğlu,Açıkgöz ve Sesal, 2016). Sekondermetabolitlerin savunmada iĢ görenlerine 

allelokimyasal adı verilir. Allelokimyasal terimi ilk kez Chou ve Waller tarafından 1983 

yılında kullanılmıĢtır (Chou ve Waller, 1983). Bazı araĢtırıcılar allelokimyasallar için 

allelopatik bileĢik,allelopatin, fitoallelokimyasal veya fitotoksin terimini de kullanmaktadır 

(Soltys,Krasuska, Bogatekve AgnieszkaGniazdowska, 2013). 

Allelokimyasallar bir bitkide kök, gövde, yaprak, rizom, çiçek, meyve, tohum ve polen 

dahil olmak üzere hemen hemen tüm kısımlarda bulunur. Bu bileĢiklerin atmosfere ve 

rizosfere (kök etrafındaki birkaç santimetrelik toprak bölümü) salınması kök eksüdasyonu 

(kök salgıları), bitki artıklarının parçalanması/ayrıĢması, toprak üstü kısımlardan yıkanma ve 

buharlaĢma (uçucu yağlar) yoluyla gerçekleĢir (Öten,ġin ve Kiremitci, 2022). 

Bazı allelokimyasallar bitkiden salındığı Ģekliyle etkili olurken, bazıları 

mikroorganizmalar veya pH, nem, sıcaklık, ıĢık, oksijen gibi çevre koĢulları tarafından 

değiĢikliğe uğradıktan sonra allelopatik etkinlik kazanır. Kimyasal yapıları nedeniyle oldukça 

çevre dostu bileĢiklerdir; çevresel yarılanmasüreleri kısadır, toprakta birikim yapmaz ve hedef 

olmayan canlılar üzerinde zararlı etkileri azdır (Soltys vd., 2013). 

Fitoallelokimyasallar 15 kimyasal grup altında sınıflandırılır: (1) sinnamik asit 

türevleri, (2) kumarinler, (3) basit fenol veya benzoik asit türevleri, gallik asit ve protokateĢik 

asit, 

(4) flavonoitler, (5) yoğunlaĢtırılmıĢ ve hidrolize edilebilir tanenler, (6) terpenoitler ve 

steroitler, (7) suda çözünür organik asitler, düz zincirli yağ asitleri, (10) naftokinonlar, 

antrakinonlar ve kompleks kinonlar, (11) amino asitler ve polipeptitler, (12) alkaloitler ve 

siyanohidrinler, (13) sülfit hardal yağı glikozitleri, (14) pürinler ve nükleozitler, (15) Muhtelif 

(Bu 14 gruba dahil edilmeyen allelokimyasalları içeren grup) (Lotina-Hennsen, King-Diaz, 

Aguilar veHernandezTerrones, 2006). 

Allelokimyasallar etkilerini çeĢitli Ģekillerde gerçekleĢtirir: Membran yapısının, 

membrandan taĢıma ve membrandakiher türlü reseptörünve hücresel iletiĢim 

moleküllerinindeğiĢime uğraması, hücre morfolojisinin değiĢmesi, hücre döngüsüne 

müdahale (replikasyon, protein sentezi, mitoz), fitohormon aktivitesinin bozulması, enerji 

metabolizmasının (solunum ve fotosentez)bozulması, su dengesinin ve stoma fonksiyonunun 
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değiĢimi, pigment sentezinin ve/veya yıkımının engellenmesi ve baĢta düzenleyici enzimler 

olmak üzere bir dizi enziminiĢlevinin engellenmesi (Lotina-Hennsen vd., 2006). 

2.5 Plantagolanceolata ve P.major’ün Kısa Biyolojisi 

Allelopatik etkisi araĢtırılan bu iki yabancı ot türünün sistematiği aĢağıdaki gibidir. 

KingdomPlantae (Bitkiler alemi) 

 DivisionMagnoliophyta(Tohumlu bitkiler bölümü) 

  SubclassMagnoliidae (Manolya altsınıfı) 

   FamilyPlantaginaceae (Sinirotugiller ailesi) 

    Genus (Cins)Plantago L. (Sinirotu) 

     Species (Tür)Plantagolanceolata L.(Damarlıca) 

      Plantagomajor L.(Sinir otu) 

P.lanceolata(Damarlıca,dar yapraklı sinir otu, dar yapraklı sinirli ot) (ġekil 2.1) çok 

yıllık otsu bir bitkidir. Kır yollarında, çimenli tarla kıyılarında, nemli arazilerde, bahçe ve 

parkların çimleri arasında, pratik olarak dünyanın her bölgesinde yetiĢir 

(Pol,SchmidtkeveLewandowska, 2021). Yöresel olarak damar otu, damarlı ot, sinirli yaprak, 

bağa yaprağı, ateĢ yaprağı ve yılan otu diye de tanınır. Ġlaç amaçlı olarak öksürük ve astım 

için çay, Ģurup ve hap Ģeklinde kullanılır. Ayrıca, yaraların ve açık püstüllerin tedavisinde de 

kullanılır (Akbalık,Kireçci, Fırat, ġahin ve Çelikezen, 2021; Baytop, 1984). Ġçerdiği iridoid 

glikozitlerin ve fenollerin antienflamatuvar aktivitesi yüksektir. Yaprakları geleneksel olarak 

dermatolojik hastalıklarda ve göz tahriĢlerinde yumuĢatıcı ve kaĢıntı giderici olarak da 

kullanılır (Tutel,Kandemir, KuĢ ve Kence, 2005). Antihelmintik özelliği olduğu gösterilmiĢtir 

(Kozan,Kupeli ve Yesilada, 2006). Antioksidan aktivitesinin diğer Plantago türlerine göre 

yüksek olduğu bulunmuĢtur (Gálvez,Martin-Cordero, Houghton ve Ayuso, 2005). 
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ġekil 2.1. Toplandığı alanda fotoğraflanmıĢ bir P. lanceolata 

P.major(Sinir otu, geniĢ yapraklı sinir otu, geniĢ yapraklı sinirli ot) (ġekil 2.2) çok 

yıllık otsu bir bitki olup boyu 15 cm kadardır, fakat bu habitatına göre değiĢebilir. Ülkemizde 

Karadeniz bölgesinde Giresun, Trabzon ve Rize‟de yoğun olarak bulunur (Akçay,KontaĢ 

AĢkar ve AĢkar, 2019). Bu yabancı otun yüzyıllardır tıbbi bir bitki olduğu bilinir. Dünyanın 

birçok yerinde çok sayıda hastalığın tedavisinde kullanılır. Deri hastalıkları (yara, çıban, 

sivilce gibi), enfeksiyon hastalıkları, Ģeker hastalığı, sindirim sistemi, solunum organları, 

üreme ve dolaĢımla ilgili problemler ve kanser tedavisi yanında ağrı kesici ve ateĢ düĢürücü 

olarak da bu bitkiden yararlanılır (Akçay vd., 2019;Samuelsen, 2000). Bitkinin tüm kısımları 

tıbbi amaçlı kullanılır (Baytop, 1984). Yaprakları Doğu Anadolu‟da salatalara da eklenir 

(Tutel vd., 2005). 
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ġekil 2.2. Toplandığı alanda fotoğraflanmıĢ bir P. major 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1 Makale Taraması 

Üniversitemiz kütüphanesi üzerinden BiooneJournals, ASABE Online Technical 

Library, CAB, EBSCOHOST, JSTOR Archive Journal Content, Nature, 

ProQuestAgricultural&EnvironmentalScience Database, SagePremierJournals, Science 

Direct, Science Online (AAAS), Scopus, Springer, Taylor and Francis, Web of Knowledge 

(Web of Science) ve Wiley Online Library elektronik veri tabanları tarih kısıtlaması 

yapılmadan 2023 yılı Nisan ayı sonuna kadar tarandı. Tarama Türkçe ve Ġngilizce dillerinde 

yapıldı; taramada “allelopati, çimlenme, bitki özütü, esansiyel yağ, uçucu yağ, yabancı ot 

mücadelesi, Plantago” ve “allelopathy, germination, plantextract, essentialoil, 

weedmanagement, Plantago” anahtar sözcükleri kullanıldı. Ayrıca, bu taramalardan elde 

edilen eserlerin kaynakları da araĢtırıldı. Ülkemizde allelopatiyle ilgili yapılmıĢ lisansüstü 

tezlere ulaĢmak için YÖK Ulusal Tez Merkezi de “allelopati, çimlenme” anahtar kelimeleri 

kullanılarak 2023 yılı Nisan ayı sonuna kadartarandı. 

3.2 Allelopatik Potansiyeli AraĢtırılan Bitki Materyalinin Toplanması 

Plantagolanceolata ve P. major‟ün yaprakları çiçeklenme öncesinde 2022 yılının Nisan 

ve Mayıs aylarında üniversitemizin merkez yerleĢkesi (Tekirdağ ili, SüleymanpaĢa ilçesi, 

Değirmenaltı mahallesi) civarındaki boĢ arsalardan toplandı. 

3.3 Yaprak Su Özütlerinin Hazırlanması 

Her iki türe ait toplanan yapraklar çeĢme suyunda yıkandıktan sonra birkaç hafta havada 

kurumaya bırakıldı. Kurutma loĢ bir odada, oda sıcaklığında, tozdan korunacak Ģekilde 

yapıldı. Kurutma iĢlemini takiben yapraklar elle ufalanarak toz haline getirildi. Elde edilen bu 

materyal kullanılmak üzere cam kavanozda, oda sıcaklığında, karanlık bir ortamda saklandı 

(Kadıoğlu vd., 2005; Velasco-Lezama,Tapia-Aguilar, Roman-Ramos, Vega-Avila ve Perez-

Gutierrez, 2006). Bu materyalden 25 g tartılarak oda sıcaklığında, karanlık bir ortamda, 250 

ml damıtık suda 24 saat süreyle bekletildi. Bu karıĢım önce tülbentten geçirildi, daha sonra iki 

kez 1 numaralı Whatman filtre kağıdından süzüldü (Kozan vd., 2006). Süzüntü buzdolabına 

kaldırıldı. Posaya tekrar 250 ml damıtık su ilave edildi ve 24 saat oda sıcaklığında, karanlık 

ortamda bekletildi. Aynı iĢlemle ikinci süzüntü elde edildi ve iki süzüntü birleĢtirilerek, stok 
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özüt (%5) olarak kullanılmak üzere buzdolabında saklandı (ġekil 3.1). Deneylerde stok 

özütün %100 (stok özüt), %75, %50, %25 ve %1‟lik deriĢimleri kullanıldı. 

 

ġekil 3.1. P. lanceolata yaprak su özütü (Stok özüt) 

3.4 Test Bitkileri ve Tohumları 

Test bitkisi olarak buğday, ayçiçeği, mercimek, fasulye, havuç, turp ve semizotu 

kullanıldı. Buğday, ayçiçeği, havuç, turp ve semizotunun birkaç farklı markaya ait ticari 

tohumları yerel (Tekirdağ) bir tohum firmasından satın alındı. Mercimek ve fasulye tohumu 

olarak bir marketten satın alınan yemeklik ürünler kullanıldı. 

3.5 İn Vitro Çimlenme Deneyleri 

Tohumlardan kırık, Ģekli bozuk, rengi değiĢik olanlar görsel incelemeyle ayıklandı. BoĢ 

ve geliĢmemiĢ olan tohumlar musluk suyu dolu bir kapta yüzdürülerek belirlendi. Mantar 

veya bakteri toksinlerinin çimlenmeyi etkileyebilme olasılığını ortadan kaldırmak için seçilen 

sağlam tohumlar 10:1 damıtık su/sodyum hipoklorür çözeltisiyle iki dakika yüzey 

sterilizasyonuna tabi tutuldu. Yüzey sterilizasyonunun ardından tohumlar üç kez saf su ile 

yıkandı. Çimlenme deneylerinde kullanılan Petri kapları, kurutma (filtre) kağıtları, cam 

eĢyalar, pensler alüminyum folyoya sarılarak, 121 °C‟de otoklavda 15 dakika steril edildi 

(Ertem ve Adak, 2021). 
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Tohumlar 12 cm çapındaki Petri kaplarında iki kurutma kağıdı arasında çimlendirildi. 

Her bir Petri kabına tohum büyüklüğüne bağlı olarak 20 (fasulye) ile 300 (semizotu) arasında 

tohum homojen bir Ģekilde yerleĢtirildi. Tohumlar Petri kaplarına ekilmeden önce Petri 

kabının dibine yerleĢtirilmiĢ filtre kâğıdı deney tohumları için 3 ml özüt (%100 (stok özüt), 

%75, %50, %25 ve %1), kontrol tohumları için ise 3 ml saf su ile ıslatıldı. Tohumlar 

yerleĢtirildikten sonra üzerleri kurutma kâğıdı ile örtülüp, her bir deney grubuna 9 ml ilgili 

deriĢimdeki özüt ve kontrol grubuna aynı miktarda saf su ilave edildi. Kapakları kapatılan 

Petri kapları 22-24 °C‟de etüvde buğday, ayçiçeği, mercimek, fasulye, turp ve semizotu için 

72 saat (üç gün) bekletildi. Havuç tohumları ise geç çimlenme özelliği nedeniyle 144 saat (altı 

gün) çimlenmeye bırakıldı. Çimlenme süresi sonunda (ġekil 3.2) radikula (kökçük) uzunluğu 

2 mm‟den büyük olan tohumlar çimlenmiĢ olarak kabul edildi (Kaçal vd., 2020). Çimlenme 

deneyleri üç kez tekrarlandı. 

3.6 Hesaplamalar 

3.6.1 Çimlenme Oranı 

Çimlenme oranı(%), çimlenme süresi sonunda çimlenen tohum sayısının toplam 

tohum sayısına bölümünün 100 ile çarpımından elde edildi. Üç tekrarın sonuçları “ortalama ± 

standart hata” olarak verildi. 

Çimlenme oranının formülü aĢağıda verilmiĢtir (Ertem ve Adak, 2021). 

Çimlenme oranı = (Çimlenen tohum sayısı / Toplam tohum sayısı) x 100 

3.6.2 Kontrole Göre Etki 

Su özütlerinin değiĢik deriĢimlerinin kontrole göre etkisi (%) aĢağıdaki formüle göre 

hesaplandı (Önen, 1999). 

Kontrole göre etki (%) = (Özüt deriĢimine ait çimlenme oranı – Kontrolün çimlenme oranı) x 

100 / Kontrolün çimlenme oranı 

3.7 Ġstatistiksel Analiz 

Elde edilen bulgular, ortalama±standart hata (S.E.M.) olarak hesaplandı. Ġstatistiksel 

değerlendirme GraphPadPrism (GraphPadPrismVersion 9 Software Program, San Diego, CA, 

ABD) programı kullanılarak, tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonrasında Tukey‟in çoklu 

karĢılaĢtırmalar testi ile yapıldı. P<0,05 değeri istatistiksel olarak önemli kabul edildi. 
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ġekil 3.2.P.lanceolata yaprak su özütünün farklı deriĢimlerinde çimlendirilen mercimek 

tohumları. 
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4. BULGULAR 

4.1 PlantagolanceolataYaprak Su Özütü 

P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

ayçiçeği, mercimek, fasulye, havuç, turp ve semizotu tohumlarının çimlenmesine etkisi 

incelendiğinde,özüt deriĢimi arttıkça tohumların çimlenme oranının azaldığı belirlendi. Oysa 

buğday tohumlarındaP. lanceolata yaprak su özütünün uygulanan %1‟lik deriĢiminin 

çimlenme oranını arttırdığı, daha yüksek olan diğer deriĢimlerin ise çimlenme oranını azalttığı 

tespit edildi (Çizelge 4.1). 

Çizelge 4.1. P. lanceolata yaprak su özütünün değiĢik deriĢimlerinin çimlenmeye etkisi (%) 

Test Bitkisi 

Çimlenme Oranı (%)* 

Kontrol 
Özüt DeriĢimi 

%1 %25 %50 %75 %100 

Buğday 83,00±0,97 86,00±0,37 58,00±2,03 47,33±0,76 33,00±0,97 18,00±1,32 

Ayçiçeği 79,67±0,56 65,67±2,14 23,33±1,52 16,00±0,73 7,00±2,28 4,00±0,73 

Mercimek 75,00±1,10 64,67±2,01 46,67±0,84 19,00±1,67 4,67±1,52 3,33±1,28 

Fasulye 86,00±0,73 61,33±0,76 64,67±0,56 67,33±1,84 63,00±1,10 52,33±0,56 

Havuç 81,67±0,92 72,00±0,63 34,33±0,76 0,67±0,21 0 0 

Turp 86,33±0,56 81,00±3,35 59,67±0,56 22,00±2,56 16,33±1,84 1,00±0,37 

Semizotu 77,33±0,56 63,00±0,73 23,33±1,05 16,00±0,73 7,00±0,97 0 

*Çimlenme oranları “Ortalama ± Standart hata” olarak verilmiştir. 

P. lanceolata yaprak su özütünün farklı deriĢimlerinin buğday tohumlarının 

çimlenmesine etkisi incelendiğinde,%25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerin kontrol 

grubuna göre çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm 

deriĢimler için P<0,001) belirlendi. Uygulanan %1‟lik deriĢimin ise istatistiksel olarak önemli 

olmamakla birlikte kontrol grubuna göre çimlenme oranını arttırdığı tespit edildi (ġekil 4.1). 

Ayçiçeği tohumlarının çimlenmesine P. lanceolata yaprak su özütünün farklı 

deriĢimlerinin etkisi incelendiğinde,tüm deriĢimlerin kontrol grubuna göre çimlenme 

oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm deriĢimler için P<0,001) 

belirlendi 

(ġekil 4.2). 
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ġekil 4.1. P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

buğday tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 
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ġekil 4.2. P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

ayçiçeği tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

Farklı deriĢimlerde uygulananP. lanceolata yaprak su özütünün mercimek 

tohumlarının çimlenmesine etkisi değerlendirildiğinde, tüm deriĢimlerin kontrol grubuna göre 

çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm deriĢimler için 

P<0,001) görüldü (ġekil 4.3). 
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ġekil 4.3. P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

mercimek tohumlarının çimlenmesine etkisi.***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

P. lanceolata yaprak su özütünün farklı deriĢimlerinin fasulye tohumlarının 

çimlenmesine etkisi değerlendirildiğinde, tüm deriĢimlerin kontrol grubuna göre çimlenme 

oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm deriĢimler için P<0,001) tespit 

edildi. Uygulanan %1, %25, %50 ve %75‟lik deriĢimlerin birbirine oldukça yakın çimlenme 

oranlarına yol açtığı belirlendi (ġekil 4.4). 
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ġekil 4.4. P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

fasulye tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

P. lanceolata yaprak su özütünün uygulanan deriĢimlerinin havuç tohumlarının 

çimlenmesine etkisi incelendiğinde,%1, %25 ve %50‟lik deriĢimlerin kontrol grubuna göre 

çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm deriĢimler için 
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P<0,001) belirlendi. %75 ve %100‟lük deriĢimlerde ise çimlenme görülmedi (her iki deriĢim 

için P<0,001) (ġekil 4.5). 
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ġekil 4.5. P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

havuç tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

Turp tohumlarının farklı deriĢimlerdekiP. lanceolata yaprak su özütlerinde 

çimlendirilmesi incelendiğinde,tüm deriĢimler kontrol grubuna göre çimlenme oranlarını 

azalttı. Azalma %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimler için istatistiksel olarak önemli iken 

(P<0,001) %1‟lik deriĢimin neden olduğu azalma istatistiksel olarak önemli değildi (P>0,05) 

(ġekil 4.6). 

Farklı deriĢimlerdekiP. lanceolata yaprak su özütünün semizotu tohumlarının 

çimlenmesine etkisi değerlendirildiğinde, %1, %25, %50 ve %75‟lik deriĢimlerin kontrol 

grubuna göre çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm 

deriĢimler için P<0,001) tespit edildi. %100‟lük deriĢimde ise çimlenme gözlenmedi 

(P<0,001) 

(ġekil 4.7). 
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ġekil 4.6.P. lanceolatayaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin turp 

tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 
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ġekil 4.7. P. lanceolata yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

semizotu tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

P. lanceolata yaprak su özütünün değiĢik deriĢimlerinin kullanılan test bitkilerinin 

tohumlarının çimlenmesini kontrole göre hangi oranda etkilediği Çizelge 4.2‟de 

gösterilmiĢtir. Çizelgedeki pozitif (+) değerler çimlenmenin teĢvikini, negatif (-) değerler 

çimlenmenin önlenmesini ifade etmektedir.Çizelge 4.2‟den de görüleceği üzere P. lanceolata 

yaprak su özütünün çimlenmeyi en fazla önlediği tohumlar sırasıyla havuç, semizotu, turp, 

mercimek, ayçiçeği ve buğday tohumlarıdır. Fasulye tohumları ise çimlenmesi P. lanceolata 

yaprak su özütünden en az etkilenen tohumdur. 
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Çizelge 4.2.P. lanceolata yaprak su özütünün değiĢik deriĢimlerinin kontrole göre etkisi (%) 

Test Bitkisi 

Çimlenme Oranı (%)* 

Kontrol 
Özüt DeriĢimi 

%1 %25 %50 %75 %100 

Buğday 83 86 58 47,33 33 18 

Kontrole göre etki +3,61 ­30,12 ­42,98 ­60,24 ­78,31 

Ayçiçeği 79,67 65,67 23,33 16 7 4 

Kontrole göre etki ­17,57 ­70,72 ­79,92 ­91,21 ­94,98 

Mercimek 75 64,67 46,67 19 4,67 3,33 

Kontrole göre etki ­13,77 ­37,77 ­74,67 ­93,77 ­95,56 

Fasulye 86 61,33 64,67 67,33 63 52,33 

Kontrole göre etki ­28,69 ­24,80 ­21,71 ­26,74 ­39,15 

Havuç 81,67 72 34,33 0,67 0 0 

Kontrole göre etki ­11,84 ­57,97 ­99,18 ­100 ­100 

Turp 86,33 81 59,67 22 16,33 1 

Kontrole göre etki ­6,17 ­30,88 ­74,52 ­81,08 ­98,84 

Semizotu 77,33 63 23,33 16 7 0 

Kontrole göre etki ­18,53 ­69,83 ­79,31 ­90,95 ­100 
*Çimlenme oranları “Ortalama” olarak verilmiştir. 

4.2 P. majorYaprak Su Özütü 

P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük 

deriĢimlerininkullanılan test bitkilerinin tohumlarının çimlenmesine etkisi incelendiğinde,özüt 

deriĢimi arttıkça ayçiçeği ve havuçtohumlarının çimlenme oranının azaldığı belirlendi. P. 

majoryaprak su özütünün %1‟lik deriĢiminin buğday, mercimek, fasulye, turp ve semizotu 

tohumlarının çimlenme oranını arttırdığı, daha yüksek olan diğer deriĢimlerin ise çimlenme 

oranını azalttığı tespit edildi (Çizelge 4.3). 

P. majoryaprak su özütünün farklı deriĢimlerinin buğday tohumlarının çimlenmesine 

etkisi incelendiğinde,%25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerin kontrol grubuna göre 

çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (%25 deriĢim için P<0,01; 

%50, %75 ve %100 deriĢimler için P<0,001) belirlendi. %1‟lik deriĢimin ise istatistiksel 

olarak önemli olmamakla birlikte, kontrol grubuna göre çimlenmeyi arttırdığı tespit edildi 

(ġekil 4.8). 

Çizelge 4.3.P. major yaprak su özütünün değiĢik deriĢimlerinin çimlenmeye etkisi (%) 
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Test Bitkisi 

Çimlenme Oranı (%)* 

Kontrol 
Özüt DeriĢimi 

%1 %25 %50 %75 %100 

Buğday 86,33±0,21 90,00±0,37 75,67±1,17 67,33±1,17 64,00±3,18 34,00±3,35 

Ayçiçeği 63,33±5,13 35,67±2,97 21,67±1,73 17,67±1,38 14,00±1,32 4,33±1,65 

Mercimek 73,33±1,52 82,33±1,17 25,33±1,52 12,33±1,48 4,33±1,48 0,33±0,21 

Fasulye 85,33±1,65 90,00±4,58 67,67±1,65 62,67±1,48 40,67±0,56 28,33±1,12 

Havuç 78,67±1,28 75,00±1,10 29,33±1,12 5,33±0,21 0,33±0,21 0 

Turp 89,00±2,22 95,00±1,10 45,67±3,90 17,00±1,59 11,33±1,28 4,00±1,27 

Semizotu 87,67±1,28 93,00±1,46 65,67±3,19 54,67±3,47 13,33±0,92 0,67±0,21 

*Çimlenme oranları “Ortalama ± Standart hata” olarak verilmiştir. 
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ġekil 4.8. P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin buğday 

tohumlarının çimlenmesine etkisi. **P<0,01; ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel 

önem 

Ayçiçeği tohumlarının çimlenmesine P. major yaprak su özütünün farklı 

deriĢimlerinin etkisi incelendiğinde,kontrol grubuna göre P. majoryaprak su özütünün %1, 

%25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli 

derecede azalttığı (tüm deriĢimler için P<0,001) belirlendi (ġekil 4.9). 

Farklı deriĢimlerde uygulananP. major yaprak su özütünün mercimek tohumlarının 

çimlenmesine etkisi değerlendirildiğinde, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerin kontrol 

grubuna göre çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm 
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deriĢimler için P<0,001), %1‟lik deriĢiminin ise çimlenme oranını arttırdığı (P<0,001) 

belirlendi 

(ġekil 4.10). 
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ġekil 4.9. P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

ayçiçeği tohumlarının çimlenmesine etkisi.***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 
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ġekil 4.10. P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

mercimek tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel 

önem 

P. major yaprak su özütünün farklı deriĢimlerinin fasulye tohumlarının çimlenmesine 

etkisi değerlendirildiğinde, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerin kontrol grubuna göre 

çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm deriĢimler için 
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P<0,001), %1‟lik deriĢimin ise istatistiksel olarak önemli olmamakla birlikte çimlenme 

oranını arttırdığı belirlendi (ġekil 4.11). 
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ġekil 4.11. P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

fasulye tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

P. major yaprak su özütünün uygulanan deriĢimlerinin havuç tohumlarının 

çimlenmesine etkisi incelendiğinde,kontrol grubuna göre P. major yaprak su özütünün %1, 

%25, %50 ve %75‟lik deriĢimlerinin çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede 

azalttığı (%1‟lik deriĢim için P<0,05; diğer tüm deriĢimler için P<0,001) belirlendi. %100‟lük 

deriĢimde ise çimlenme olmadığı (P<0,001) görüldü (ġekil 4.12). 

P. major yaprak su özütünün uygulanan deriĢimlerinin turp tohumlarının 

çimlenmesine etkisi incelendiğinde,kontrol grubuna göre P. majoryaprak su özütünün %25, 

%50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli 

derecede azalttığı (tüm deriĢimler için P<0,001) belirlendi. %1‟lik deriĢimin kontrol grubuna 

göre turp bitkisinin çimlenme oranını arttırdığı, ancak bu artıĢın istatistiksel olarak önemli 

olmadığı tespit edildi (ġekil 4.13). 
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ġekil 4.12. P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin havuç 

tohumlarının çimlenmesine etkisi. *P<0,05; ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 
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ġekil 4.13.P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin turp 

tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

Farklı deriĢimlerde uygulananP. major yaprak su özütünün semizotu tohumlarının 

çimlenmesine etkisi değerlendirildiğinde, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerin kontrol 

grubuna göre çimlenme oranlarını istatistiksel olarak önemli derecede azalttığı (tüm 

deriĢimler için P<0,001) belirlendi. %1‟lik deriĢimin ise semizotu tohumlarının çimlenme 

oranını kontrol grubuna göre arttırdığı, ancak bu artıĢın istatistiksel olarak önemli olmadığı 

belirlendi 

(ġekil 4.14). 
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ġekil 4.14.P. major yaprak su özütünün %1, %25, %50, %75 ve %100‟lük deriĢimlerinin 

semizotu tohumlarının çimlenmesine etkisi. ***P<0,001; kontrol grubuna göre istatistiksel önem 

P. major yaprak su özütünün değiĢik deriĢimlerinin kullanılan test bitkilerinin 

tohumlarının çimlenmesini kontrole göre hangi oranda etkilediği Çizelge 4.4‟te gösterilmiĢtir. 

Çizelgedeki pozitif (+) değerler çimlenmenin teĢvikini, negatif (-) değerler çimlenmenin 

önlenmesini ifade etmektedir.Çizelge 4.4‟ten P. major yaprak su özütünün çimlenmeyi en 

fazla önlediği tohumların sırasıyla havuç, mercimek, semizotu, turp, ayçiçeği ve fasulye 

tohumları olduğu görülmektedir. Buğday tohumları ise çimlenmesi en az etkilenen tohum 

olmuĢtur. 
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Çizelge 4.4. P. majoryaprak su özütünün değiĢik deriĢimlerinin kontrole göre etkisi (%) 

Test Bitkisi 

Çimlenme Oranı (%) * 

Kontrol 
Özüt DeriĢimi 

%1 %25 %50 %75 %100 

Buğday 86,33 90 75,67 67,33 64 34 

Kontrole göre etki +4,25 ­12,35 ­22,01 ­25,87 ­60,62 

Ayçiçeği 63,33 35,67 21,67 17,67 14 4,33 

Kontrole göre etki ­43,68 ­65,78 ­72,10 ­77,89 ­93,16 

Mercimek 73,33 82,33 25,33 12,33 4,33 0,33 

Kontrole göre etki +12,27 ­65,46 ­83,19 ­94,10 ­99,55 

Fasulye 85,33 90 67,67 62,67 40,67 28,33 

Kontrole göre etki +5,47 ­20,70 ­26,56 ­52,34 ­66,80 

Havuç 78,67 75 29,33 5,33 0,33 0 

Kontrole göre etki ­4,67 ­62,72 ­93,23 ­99,58 ­100 

Turp 89 95 45,67 17 11,33 4 

Kontrole göre etki +6,74 ­48,69 ­80,90 ­87,27 ­95,51 

Semizotu 87,67 93 65,67 54,67 13,33 0,67 

Kontrole göre etki +6,08 ­25,09 ­37,64 ­84,80 ­99,24 
*Çimlenme oranları “Ortalama” olarak verilmiştir. 
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5. TARTIġMA 

Son yıllarda, allelopatinin kültür bitkisi-kültür bitkisi, yabancı ot-kültür bitkisi ve 

yabancı ot-yabancı ot iliĢkisindeki rolünü ortaya koyan çalıĢmalar ile allelopatik bitkilerin 

yabancı otların kontrolünde kullanılabilme olanaklarıyla ilgili çalıĢmalarda artıĢ olmuĢtur ve 

bu çalıĢmalar oldukça rağbet görmektedir (Meiners ve Kong, 2012; Xu, Chen, Ding ve Kong, 

2023). Bu tez çalıĢması iki yabancı ot türü olan Plantagolanceolata ve P. major‟ün yaprak su 

özütlerinin kültür bitkileri olan buğday, ayçiçeği, mercimek, fasulye ve havuç, yabancı ot 

bitkileri olan turp ve semizotunun tohumlarının çimlenmesi üzerindeki potansiyel allelopatik 

etkilerini belirlemek amacıyla yürütülmüĢtür. Bu iki bitki türünün allelopatik özelliğiyle ilgili 

bugüne kadar deneysel bir çalıĢma yapılmamıĢtır. Bu konuyla ilgili tek bir makale olup, bu 

makalede herhangi bir laboratuvar, sera veya tarla çalıĢması yapılmamıĢ, sadece daha önce 

Plantagolanceolata yetiĢmiĢ bir tarlaya buğday (Triticumaestivum) ekildiğinde rekoltede 

önemli bir düĢüĢ olduğu makalenin yazarlarından ziraat profesörü KnutSchmidtke‟nin 

(Dresden, Almanya) gözlemi olarak bildirilmiĢtir (Dietz, Machill, Hoffmann ve Schmidtke, 

2013). 

Allelokimyasalların etkisini belirlemek ve bitkilerden elde edilen çeĢitli özütlerin 

allelopatik potansiyellerini ortaya çıkarmak için kullanılan en yaygın biyolojik deneyler 

tohum çimlenmesi ve fide büyüme ve geliĢmesi (kök ve sürgün uzunlukları) çalıĢmalarıdır. 

Bu deneyler en basit Ģekliyle Petri kabı yöntemiyle gerçekleĢtirilir. Tohum çimlenmesinde 

genellikle çimlenme oranı hesaplanır (Lotina-Hennsen vd., 2006). Bu tez çalıĢmasında da 

allelopatik potansiyel Petri kabı yönteminin kullanıldığı tohum çimlenmesi deneyleriyle 

belirlenmiĢ ve tohum çimlenmesi sonuçları çimlenme oranı olarak verilmiĢtir. 

Allelopatik bir çalıĢmada en önemli husus, allelokimyasalların potansiyel seçiciliğini 

belirlemek için hem monokotil hem de dikotil bitkilerden hedef türlerin seçilmesidir (Lotina-

Hennsen vd., 2006). Biz de çalıĢmamızda test bitkisi olarak hem monokotil (buğday) hem de 

dikotil (ayçiçeği, mercimek, fasulye, havuç, turp, semizotu) türler kullandık. 

Allelokimyasalların çoğu hidrofilik olduğu (Chou, 2006) ve tamamen veya kısmen 

suda çözünebildiği (Singh, Rajeswari, Nirmal ve Jacob, 2021; Soltys vd., 2013) için doğada 

genellikle bitkilerin toprak üstü kısımlarından çiy, yağmur veya sis damlalarıyla 

çözünerek/yıkanarak salınır; etkilerini bu haliyle gösterebildiği gibi toprak 

mikroorganizmaları tarafından değiĢikliğe uğratıldıktan sonra da allelopatik özellik 
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kazanabilir (Zhu, Yi, Huang, Zhang ve Shao, 2021). Bu nedenle, bu çalıĢmada doğal olarak 

çözünmüĢ/yıkanmıĢ allelokimyasallara benzetim oluĢturması amacıyla su özütleri 

kullanılmıĢtır. 

ÇalıĢmamızda yabancı ot olarak turp ve semizotu test bitkisi olarak kullanılmıĢtır. 

Raphanusraphanistrumssp. raphanistrum (sinonim Raphanussativus) (turp) tüm dünyada 

tarım alanlarındaki en kötü dört yabancı ottan biridir (Charbonneau vd., 2018; Vercellino, 

Pandolfo, Cantamutto ve Presotto, 2021). Vejetatif üreme kabiliyeti (gövde parçalarından yan 

kökler oluĢturarak) ve çimlenmesinden sonra altı hafta içinde çok büyük miktarda tohum 

üretebilmesi (tek bir bitki 10 bin ile 242 bin kadar tohum) (Chauhan ve Johnson, 2009; El-

Shora, Alharbi, Darwish ve Gad, 2022; Proctor, Gaussoin ve Reicher, 2011) nedeniyle 

semizotu dünyada en tehlikeli yabancı ot sıralamasında dokuzuncudur (Rashidi vd., 2021). Bu 

çalıĢmada turp ve semizotunun ticari tohumları kullanılmıĢ olsa da genelde, doğada 

kendiliğinden yetiĢen bitkilerin tohumlarının çimlenme baĢarısının, aynı bitkilerin ticari 

tohumlarının çimlenme baĢarısına göre daha zayıf olduğu bildirilmiĢtir (Fernández, Navarro, 

Vicente, Peñapareja ve Plana, 2008). Bu nedenle deneylerimizde elde ettiğimiz allelopatik 

etkinin doğada daha da güçlü olması kaçınılmazdır. 

Allelokimyasalların etkisi özüt elde edilmesinde kullanılan çözücü tipinin yanı sıra 

(Williamson ve Richardson, 1988) özütün deriĢimine (doz) de oldukça bağımlıdır (Belz, 

Hurle ve Duke, 2005). Günümüze kadar yapılan çalıĢmaların büyük çoğunluğunda artan özüt 

deriĢiminin test bitkilerinde tohum çimlenmesi ve fide geliĢimini önemli ölçüde azalttığı ve 

hatta tamamen engellediği görülmüĢtür (Aydın ve Tursun, 2010; Gülsoy vd., 2008; Karaman 

vd., 2021; Kılınç, 2015; Özbay, 2018; Özdemir, 2023; Yılar vd., 2014, 2019; Zeren, 2015). 

Bu çalıĢmaların sonuçlarıyla uyumlu olarak bizim çalıĢmamızda da her iki yabancı ota ait 

özütlerin deriĢimi arttıkça tüm test bitkilerinin çimlenme oranlarının azaldığı görülmüĢtür. 

Özellikle 

P. lanceolata‟nın %75 ve %100 deriĢimdeki özütleri sırasıyla semizotu, havuç, turp, 

mercimek ve ayçiçeği tohumlarının çimlenmesini %90-100 oranında engellemiĢtir. P. 

major‟ün %75 ve %100‟lük özütleri ise sırasıyla havuç, mercimek, semizotu, turp ve ayçiçeği 

tohumlarının çimlenmesini %80-100 oranında engellemiĢtir. Allelokimyasalların, bazı türlerin 

geliĢimini olumsuz yönde etkilemeleri yanında, daha farklı deriĢimlerde kullanıldıklarında 

aynı türün veya baĢka türlerin çimlenmesini ve fide geliĢimini teĢvik edebildikleri de tespit 

edilmiĢtir 
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(Narwal, 1994; Öner vd., 2017). Özellikle, düĢük deriĢimli su özütlerinin birçok mahsulün 

çimlenmesini ve büyümesini teĢvik ettiği ve mahsulün üretkenliğini arttırdığı çeĢitli 

çalıĢmalarda gösterilmiĢtir (Cheema, Farooq ve Khaliq, 2013; Oudhia, Kolhe ve Tirpathi, 

1998). Bizim çalıĢmamızda da P. lanceolata‟nın %1‟lik özütü buğdayda, P. major‟ün %1‟lik 

özütü ise buğday, fasulye, mercimek, turp ve semizotunda çimlenmeyi teĢvik etmiĢ gibi 

görünse de sadece mercimek tohumlarının çimlenmesinin teĢvik edildiği istatiksel olarak 

önemli bulunmuĢtur. 

Plantago cinsi büyük miktarlarda olmak üzere iridoitler, fenilpropanoit glikozitler, 

flavonoitler, tanenler, triterpenler, saponinler ve steroller gibi çeĢitli doğal ürünler içerir 

(Majkić, Bekvalac ve Beara, 2020). Ġridoit glikozitlerden olan ve Plantago türlerinin 

yapraklarında ve toprak üstü kısımlarında bulunan aucubinvecatalpol‟ün (Pol vd., 2021; 

Samuelsen, 2000) tohum çimlenmesini ve kök geliĢimini engellediği çeĢitli çalıĢmalardan 

bilinmektedir (Pardo, Perich, Torres ve DelleMonache, 1998; Wang vd., 2010). Yoncanın 

(Medicagosativa) allelopatik etkisinin içerdiği suda çözünen saponinler nedeniyle olduğu 

belirtilmiĢtir (Önen, 2006). Bizim çalıĢmamızda da tespit ettiğimiz çimlenmeyi engelleyici 

etki büyük olasılıkla P. lanceolata ve P. major‟ün yapraklarındaki bu iridoitler ve saponinler 

nedeniyle olabilir. P. lanceolata ile karĢılaĢtırıldığında P. major‟ünyapraklarında ve toprak 

üstü kısımlarında daha az aucubin bulunduğu bildirilmiĢtir (Samuelsen, 2000). Bu da 

çalıĢmamızda tespit ettiğimiz P. lanceolata‟nın çimlenmeyi engelleyici etkisinin P. major‟e 

göre daha güçlü olduğu bulgusunu açıklamaktadır. 

Sonuç olarak, elde ettiğimiz verilere göre buğday, ayçiçeği, mercimek, fasulye, havuç, 

turp ve semizotu yetiĢtirilecek tarlalarda ekim öncesi ve ekim sonrası P. lanceolata ve P. 

major‟ün varlığı yüksek verim elde edilmesi açısından dikkate alınmalıdır. Ayrıca, tarım 

yapılan tarlalarda yabancı ot olarak yetiĢen turp ve semizotu ile mücadelede P. lanceolata ve 

P. major‟ün yaprak su özütlerinin etkili biyoherbisit olarak kullanılma potansiyeli 

değerlendirilmelidir. 
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